
Řevnice - Porta, nejstarší festival folkové a country
hudby pod širým nebem se konal 23. až 25. června už
popatnácté v Lesním divadle Řevnice a posedmapa-
desáté v historii. Slavní hosté, nadějní soutěžící, po-
hodová atmosféra a krásné počasí přilákali během tří
dnů do lesního areálu davy diváků.
Soutěž a s ní sošku Porty letos vyhrála Marie Tilšarová
& To jsme my od Řípu. Na druhém místě skončila Ka-
teřina Syrná a na třetím pak kapela The Folks. V autor-
ské Portě zvítězila píseň Balkónovej tramping od Ladi-
slava Niklíčka. Ocenění poroty získala také kapela Sa-
nanaj za naději Porty a Jan Kouba za instrumentální vý-
kon. Další ceny si odnesly kapely Red and White (Cena
Českého rozhlasu), My2 (Cena SAI) a The Folks (Cena
Country radia).

Na pódiu Lesního divadla se vystřídala celá plejáda
slavných (nejen) folkových muzikantů. Portu v pátek
zahájil Richard Krajčo a po něm po celý víkend postup-
ně zahráli Nová Sekce, Ivan Hlas trio, Samson a jeho
parta, Nerez a Lucia, Isara, Jiří Krhut, Petr Bende Trio,
které doprovázely domácí Notičky, Rangers – Plavci,
Lenka Slabá a Triolla, Pavlína Jíšová s Bababandem a
Robert Křesťan s Trapery. Na pódiu vystoupila také loň-
ská vítězná kapela VeHiBa. 
Vrcholem třídenního festivalu byla závěrečná Hodina H,
kdy se vzpomínalo na ty, kteří na řevnické Portě zahráli
a už nikdy nezahrají, protože odešli do muzikantského
nebe… To všechno dohromady s příjemnou atmosférou
přispělo k tomu, že letošní Porta byla opravdu vydařená.

Lucie HoCHmALová

V tomto čísle Našich novin
* Ostrovan slaví postup - str. 6
* Po řece plul Shrek i Zeman - str. 13

Dobřichovice - Po několikaleté
pauze se od půlky července bude v
Dobřichovicíh opět konat sochař-
ské symposium Cesta mramoru.
Největší »hvězdou« jeho osmého
ročníku bude světoznámý výtvar-
ník Kurt GEBAUER.
Před pár dny jste u Hořic odhalil
vlastní sochu obřího trpaslíka.
křest měl být »slavnostní a veselý«
- byl, užil jste si ho jaksepatří?
Bylo to velkolepé. Zacvičili mužo-
reti, obdoba mažoretkové skupiny
složená z postarších pánů, mluvil
František Kozel z Rašína, který to
celé před přibližně osmadvaceti lety

spustil, bylo tam hořické pivo a
mraky lidí.
Co zásadního jste ve svém projevu
před odhalením monumentu sdělil
přítomnému publiku?
Hlavně to, co stále opakuji: jak je
důležité takové věci - sochy ve ve-
řejném prostoru - činit. Ty totiž
spouštějí vášnivou debatu veřejnos-
ti, která pak nemá tolik času na ná-
rodnostní, náboženské a ideologické
konflikty. Sochy ve veřejném pro-
storu brání třetí světové válce. Mož-
ná, kdyby v Rusku měli víc soch,
nebyla by válka na Ukrajině. Socha
byla pro odhalení zahalená ukrajin-

skou modrou plachtou se žlutou slu-
nečnicí. Zazpíval jsem ukrajinskou
ukolébavku pro Ukrajinky, které
nám tady po Ukrajincích snad zbu-
dou - aby tu byl alespoň někdo, kdo
bude dělat to, co český synek už dě-
lat nechce. Neb co Čech, to právník,
úředník, manažér..., řemeslo a jiná
facha - nic.
Dávní Trpaslíci - spolu s Trubkou-
ny - jsou hlavními postavami i vý-
stavy vašich děl, která je od 27. 6. k
vidění na pražském karlově. Co to,
že vám, světově uznávanému socha-
ři nedávají trpaslíci spát? Nebo je
to jen náhoda? (Dokončení na str. 3)

Jirko, občas na nás
koukni, a dej vědět!
Zmizel do nenávratna! Tiše a rychle.
Ráno odešel z domu, zavřel za sebou
branku a už se nevrátil. Nikam. Hu-
bený chlapík s knírkem, vždy nataže-
nou pomocnou rukou a téměř symbol
řevnického Lesního divadla je pryč. 
Že Jirka Vitouš už jen stojí tiše jako
stín za jeho oponou, se nechce věřit.
Ne! Mně ani dalším divadelníkům.
Vždycky přece všechny průšvihy us-
tál… Měl tu být. Měl hrát v pohádce,
ochomýtat se kolem všech akcí v
»lesňáku«, lakonicky utrousit radu,
řídit techniku, vtipkovat, na zkoušce
trefně pronést „Vážení, úklid je dob-
rá věc!“ a letos slavit stovku zdejšího
souboru, kterému byl nepostradatel-
nou osobou… Měl! Ale nebude. Tak
prázdné Lesní divadlo nepamatuju.
Jirko, občas na nás koukni, a dej vě-
dět! Třeba jen zašeptáním: „Bóže,
tadle prodlužka přece patří jinam. Ři-
kám to pořád!“ Stojíme o to, vážně, a
moc. (Viz strana 2)

Michaela ŠMERGLoVá, 
Divadelní soubor Řevnice

SAMSON. Diváky Porty potěšil ta-
ké slavný folkař Jaroslav Samson
Lenk. Foto Dáša BoRoVská

Kurt Gebauer.            Foto ARCHIV

Krajčo, Hlas, Samson, Rangers...
ŘEVNICKÉ LESNÍ DIVADLO POPATNÁCTÉ HOSTILO SLAVNOU PORTU

26. června 2023 - 13 (855) Cena výtisku 10 Kč

Házenkáři přivezlistříbro z »republiky«

Kurt Gebauer: Většina všeho v přírodě jsou trubky, zvláště lidi!

Medaile od předsedy
pro legendu z Řevnic
Řevnice, Praha - Stříbrnou medaili
předsedy Senátu převzala 13. června
světová tenisová legenda, až do své
emigrace v roce 1975 obyvatelka
Řevnic Martina Navrátilová.
Předseda horní parlamentní komory
Miloš Vystrčil vítězku 59 grandsla-
mových titulů v Hlavním sále Vald-
štejnského paláce ocenil »za skvělé
výkony a odvahu být sama sebou«.
„Martino, Vy jste odvážná a nikdy
se nevzdáváte. V životě, stejně jako
na tenisovém kurtu,“ uvedl.      (mif)
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Bylo na co se dívat, bylo co obdivovat
ŽÁCI ZŠ ŘEVNICE NA AKADEMII PŘEDVEDLI, CO JSOU PŘI VŠEM UČENÍ SCHOPNI ZVLÁDNOUT NAVÍC
V úterý 20. června jsme se s mnohý-
mi z vás sešli v Lesním divadle v
Řevnicích na tradiční Letní akade-

mii. Žáci ZŠ Řevnice a jejich učitel-
ky i učitelé neukazují, jak dokonale
splnili Školní vzdělávací program

pro daný rok, jak moc se naučili no-
vých věcí, kolik pouček, pravidel,
letopočtů, vzorců a kdoví čeho ještě
znají... Ukazují, co jsou při všem
tom učení a snažení schopni zvlád-
nout navíc. Snad dávají také najevo,
jak se ve škole cítí a určitě chtějí po-
těšit své blízké. A to se, myslím, po-
dařilo opět v míře nemalé. 
Kdo byl přítomen, bude se mnou jis-
tě souhlasit, že opravdu bylo, na co
se dívat, bylo co obdivovat a také to,
že atmosféra byla výborná. Nedílnou
součástí Akademie je také jakési ri-
tuální loučení s deváťáky - šerpová-
ní, proslovy, úsměvy i slzy. Mohu za
sebe říci, že ani bez této, někdy tro-
chu dojemné, chvíle si Akademii ne-
umím představit. Proč to ale vlastně
píšu? Vlastně jako úvod k velkému
poděkování... Poděkování dětem i
pedagogům, poděkování nepedago-
gickým pracovníkům školy, poděko-
vání rodičům a zákonným zástup-
cům, poděkování všem, kteří školu
podporují, poděkování zřizovateli,

poděkování nejen za zážitky z Letní
akademie. Chtěl bych zkrátka na
konci školního roku poděkovat
všem, s nimiž je mi ctí spolupraco-
vat a s nimiž jsme opět o jeden škol-
ní rok dále. S úctou a přáním pěkné-
ho léta Tomáš ŘEzNíčEk, 

ředitel zŠ Řevnice

V konání rady města Řevnic se zcela
jasně projevuje provinčnost, sebeza-
hleděnost a neschopnost čelit vý-
zvám 21. století a změně klimatu.
Mrháme dotacemi i vlastními penězi
na nepromyšlené stavby či projekty:
1) Několik na rekonstrukci náměstí
Jiřího z Poděbrad.
2) Burešovka, kde není nic, co by
zadržovalo vodu v zalesněných kop-
cích a stromy vesele umírají dál.
3) Bezmyšlenkovitě předhodíme
úrodná pole developerům, i když i
pomalá EU volá po ukončení těchto
hrůz.

4) Při rekonstrukci silnic a chodníků
pod Vrážkou se voda SVÁDÍ DO
ŘEKY! a přitom se ničí pozemky
občanům, kteří jsou tímto konáním
silně postiženi.
5) Jako prkotina se jeví vykácení
kusu lesa před Lesním divadlem
kvůli dvoudennímu festivalu. (Má se
opět zalesnit, ale kdo to zaplatí?)
6) Travnatá polní cesta před lesem
byla zasypána štěrkem bez povolení
a bez ohledu na estetickou úlohu na-
ší krajiny.
7) Zavírají se oči před těmi, kteří
smějí jít do lesa kácet stromy, ale
jejich řádění se nekontroluje, zato o
tom lítá šeptanda.
8) Bere město Řevnice v ochranu
občany bydlící poblíž plánovaného
podjezdu pod tratí? Nebo má zvítězit
betonářská lobby, občané budou tr-
pět a jejich domy budou vystaveny
zkáze? Kde se již postavil podjezd
takového rozsahu v obydlené oblas-
ti? Má město srovnání? Nebo se
obyvatelé postižení stavbou obětují
za minutu slávy pro město Řevnice
při eventuálním dokončení stavby,
nespadne-li, nebo nebude-li zapla-
ven. (Měli bychom bazén v podze-
mí, taky senzace!) Po zkušenostech
hlavně na Vrážce to zase taková
sranda není. Je třeba si představit i
nepředstavitelné a eliminovat náka-
zu lhostejnosti, neb následky jsou
nedozírné.
Naďa SCHNEIDEROVÁ, Řevnice

Reakce čtenáře na článek Město
buduje »černou« stavbu... otištěný
v NN č. 10/23. (NN) 
V tomto článku se někteří zastupite-
lé spolu se zastupiteli Šance Řevni-
ce zaměřili na kritiku vedení města
se snahou postavit k Lesnímu divad-
lu v Řevnicích příjezdovou cestu.
Uvádějí, jak město záměr řeší a jaké
z toho vzniknou ztráty. Z prostudo-
vaných článků v radničním zpravo-
daji Ruch zjišťuji nepochopení hlav-
ní myšlenky, proč dodnes není řeše-
na přístupová komunikace k Lesní-
mu divadlu. To nenapadlo kupř.
spolku Srdce  Řevnic, že vybudová-
ní příjezdové komunikace k divadlu
je akutní záležitostí? Příjezd z kraj-
ské silnice Řevnice - Mníšek p/B je

pro obsluhu divadla a pro účinkující
naprosto nevhodný, to potvrdí kaž-
dý, kdo tuto komunikaci legálně po-
užil. Sám jsem to před dvěma lety za-
žil. Též parkování a odjezdová cesta
není vyřešena. Proti tomu se ročně
do zařízení divadla vkládají obrov-
ské částky, což má význam, ale když
šetřit, tak šetřit na obou stranách.
Zdá se mi, podle sdělení v Ruchu, že
letos vynaložená částka na vnitřní
rozšíření některých služeb divadla je
až na úrovni hotelového vybavení. 
Navrhuji všem zastupitelům města i
dalším spolkům a sdružením, aby
spojili své síly na vybudování do-
pravní komunikace k divadlu a zále-
žitost řešili nikoliv tříštěním sil.
Znamená to sejít se, navrhovat únos-

ná řešení z ohledem na financování a
to lze, když se chce. Odborníků je v
tomto smyslu v Řevnicích dostatek.
Opoziční strany a ti, kteří tento cíl
nesledují, nechť si uvědomí, že bu-
dou jednou staří a že se rádi podíva-
jí do kulturního zařízení, které bude
vyhovovat dnešní moderní době.
Ne-li, ať tam pak kráčejí po krko-
lomné, méně osvětlené lesní cestič-
ce, také občas i blátivé a procvičí si
svoje, pokud možno zdravé, údy. 
Přeji vedení města a všem, kteří po-
chopili význam vybudování komu-
nikace k divadlu, mnoho zdraví, ra-
dost z vykonané práce a nechť se při
rozhodování v současných podmín-
kách řídí zdravým »selským« rozu-
mem. Jiří PEŘINA, Lety

NA AKADEMII. Vystoupení řevnických školáků na letošní Letní akademii v místním Lesním divadle. Foto Pavel VaVrOuŠEk

Při rozhodování se řiďte zdravým »selským« rozumem!

Na besedu přišlo jen
velmi málo lidí
Beseda »o jídle« se konala v hlás-
notřebaňské České hospodě.
Eva Ferrarová, která  přednáší na Fi-
lozofické fakultě UK a je autorkou
knihy Jídlo pro radost, poutavě vy-
právěla o historii jídla od pravěku po
současnost. Proč nám chutná to, co
nám chutná, proč jíme to, co jíme,  o
jídle a pití v náboženství a mnoho
dalšího. Poslouchali jsme s velkým
zaujetím. Škoda jen, že přišlo velmi
málo zájemců. Tak snad někdy příš-
tě. A - díky, paní Evo!
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Rozloučení s úžasným kamarádem Jirkou Vitoušem se konalo 21. 6. v řev-
nickém Lesním divadle. Byl to opravdu kamarád s velkým K, nesmírně obě-
tavý, ochotný kluk, který nikdy nedokázal odmítnout prosbu o pomoc.
Všichni řečníci byli skvělí, ale řeč Miloše Chrousta nás dostala. Krásně a
pravdivě hovořil o Jirkovi, o jejich přátelství a hlavně spolupráci. Muzi-
kanti z kapely Třehusk mu na poslední cestu zahráli jeho oblíbenou písnič-
ku My pluli dál a dál. Moc nám tu Jirka bude chybět. Je hloupé psát, že po-
hřeb byl krásný, ale já to musím napsat, neboť byl opravdu krásný. Jiří, ni-
kdy na Tebe nezapomeneme.   Text a foto Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Mrháme dotacemi i vlastními penězi

Jiří, nikdy na Tebe nezapomeneme
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Většina všeho v přírodě jsou trubky...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

To je jen jeden z obrovského množství námětů.
Trpaslíků je osm z roku 1985, jen se zapsali do
hlav publika, neb je to parodie na monumentální
vážnost pomníků a sochařství vůbec. Speciálně
Trpaslík Pomník, který ukazuje doleva, parodoval
pomníky Leninů, Gottwaldů atd. Mimo partu tr-
paslíků z pětaosmdesátého roku je Pyramidální tr-
paslík z hořického pískovce, který je v Horním Je-
lením příkopu Pražského hradu - po létech, kdy
byl zavřený, je nyní, zaplaťpámbu konečně znovu
otevřený. O Obřím trpaslíkovi u Hořic jsem si
myslel, že bude už jen bizarní skálou ukazující do
dálky, ovšem lidstvo je nenapravitelné. Zase je to
bizarní parodie na šílené papaláše, Putina a blbost
lidskou, která se nechá blbostí ovládat až k sebe-
zničení.
Trpaslíky čtenářům blíže představovat nemusí-
me, ale s Trubkouny se nejspíš jen tak někdo
nepotkal. Co je to za stvoření?
To je taky dlouhá historie. První malí vznikli
v Antverpách v roce 1967. Další jako nerealizova-
ný návrh před nádraží Ostrava Svinov. Recykluji
trubky i krabice všeho druhu z papíru, a když je
příležitost, tak použiju železo. Dva noví Trubkou-
ni přes 4 m délky jsou asi tři týdny před galerií
Lázně v Liberci. Je tam jeden agresivní střelec, je-
den padlý. Trubkouni jsou stylizací figur. Většina
všeho v přírodě jsou trubky, zvlášť lidi.
V půlce července dorazíte do Dobřichovic jako
aktivní účastník osmého ročníku sochařského
symposia. Už víte, co budete pod dobřichovickou
lávkou ze Sliveneckého mramoru tvořit? Že by
dalšího trpaslíka…?
Nechte se překvapit. Něco už mám vymyšleno na
základě kamene, který mi organizátor symposia
Petr Váňa nabídl, když jsem se stavil cestou
z Řevnic. Zde sídlí moji absolventi z UMPRUM,
vedoucí místní ZUŠ Iva Junková i její manžel Jan
Slovenčík a také můj nejmladší syn Ota s rodinou.
Možná, že se k sympozku připojí i můj syn Žanda,
pokud bude mít čas.
Zvažoval jste pozvání (nejen) duchovního otce
sympozia Petra Váni dlouho? Těšíte se k
Berounce?
Těším se na to dlouho, ale je toho hodně i letos,
tak si to tam chci užít. Práce s kamenem je muž-
ská zábava, jako pro děti skládat z kostek nebo
z lega. A Berounka a skály okolo - nádhera.
Bude to svým způsobem váš návrat na »místo
činu«. Pár kilometrů proti proudu řeky, poblíž
Nižboru, jste prožil deset let. Kde jste se tu vzal a
jak na tu dobu vzpomínáte?
Jste perfektně informován. Měli jsme prvního,
dvouletého syna a neměli kde bydlet. Bylo nám za
údržbu nabídnuto bydlení v letním domku, na sa-
motě, na kopci u Stradonic. Byli jsme tam ještě
s jednou rodinou jediní obyvatelé v místě jednoho
z největších keltských měst v Evropě. Zprvu to
bylo drsné, v noci zmrzlo to, co bylo v nočníku,
syn musel spát v beranici a rukavicích. Severní
svah, v zimě se tam skoro nedalo vyjít, ale jinak
nádhera. Udělal jsem tam na zahradě spoustu věcí.

U Berounky jste tehdy založil fiktivní stát
Gebauer, jehož, nepletu-li se, jste stále presiden-
tem. Co vás k tomu vedlo?
To ta normalizace. Papaláši KSČ, kteří začali po
okupaci spřátelenými vojsky vládnout, se podle
mého kamaráda architekta podobali mafiánským
zločincům nejnižšího patra. Tak jsem si řekl, že
v tomto státě ne.
Váš stát měl svoji vlastní hymnu, zemědělství,
kulturu i politiku. Moc by mne zajímalo, jak se v
70. letech minulého století, v čase tuhé normali-
zace, stát Gebauer kulturně a politicky projevo-
val, prozraďte…
Jezdilo tam hodně zajímavých lidí, kamarádů, vz-
pomínají na to. Jezdil i Jindřich Chalupecký. Stu-
denti FAMU tam natočili film Štvorhranný vietor
- Laco Kaboš, Martin Šec a Stano Slušný na něm
fachali, nedávno se po létech nonstop promítal na
mé retrospektivě v Národní galerii ve Veletržním
paláci. Bylo by to dlouhé vyprávění, naše zeleni-
na, naše ovce Pepík a Mařenka, plavání v Be-
rounce a kreslení toho všeho okolo.
A v hymně se zpívalo o čem?
Stát Gebauer  si přeje každý znát.
Stát Gebauer je rájem možno zvát. 
Stát Gebauer je Gebauera stát.
Jásejme spolu ve státě, kde láska kvete furt.
Jásejme spolu ve státě,
kde presidentem Gebauer je Kurt.
Nedlouho před tím, než jste »zahnízdil« ve Stra-
donicích jste získal povolení vycestovat na třímě-
síční stáž do Francie - což se v době, kdy bylo
tehdejší Československo obehnáno »železnou
oponou« z ostnatého drátu, rovnalo malému zá-
zraku. Jak se vám to povedlo?
To bylo každoročně stipendium francouzské
vlády pro studenty a umělce. Úřednice z Mini-
sterstva kultury mi prozradily, kdy je konkurs
s francouzským atašé. Pak na mě znovu tlačily,
abych už odjel, než bude pozdě, neb ministrem se
stal hodně prosáklý hajzlík, který tam přišel ze
Svazu umělců. No, povedlo se, pak už nic, byť
jsem měl sjednaný další pobyt u Cesara Balda-
ciniho a další v |Itálii. Dál už nic nešlo.
Neuvažoval jste o tom, že na Západě - podobně
jako mnoho jiných umělců - zůstanete? A nelito-
val jste pak, že jste se vrátil domů?
Divili se, že jedu zpátky, ale měl jsem tu mamin-

ku, ženu Libuši a syna. Také jsem nevěřil, že to
tak může zůstat, nebo být ještě horší.
Máte za sebou nespočet prací, instalací, výstav.
Které vy sám považujete za zásadní? Kterých si
nejvíc považujete, na které jste nejvíc hrdý či
snad dokonce pyšný?
Já to moc nerozlišuju. Teď právě mi dělá radost
malá výstavka ve Velvarech - obrazy, kresby, fot-
ky, soška. Taky zmíněná výstava na Bastionu
v Praze. Něco mám v pražské Trafo galerii a do
podzimu je v Klatovech k vidění společná výsta-
va Sochy v ulicích, kde se mnou vystavuje asi de-
set absolventů Ateliéru veškerého sochařství
UMPRUM. Vše je důležité. V Berouně na kopci,
na golfovém hřišti, jsou v jednom rybníčku moje
Nohy z vody v rámci festivalu Sculpture line. Tam
ale asi chodí jen ti, kteří hrají golf, myslím, že pro
Berouňáky je to daleko. Něco blíže je v parku ne-
mocnice, mezi jinými sochami moje Athena a
Zeus a také socha mého syna Žandy.
Existuje ještě nějaká meta, kterou považujete za
»nedobytou«, cíl, který je teprve před vámi?
Nejvíce času dávno věnuji záchraně zajímavých
domů a míst, aby tam byly expozice toho, co se
v Česku povede. Je tu spousta úžasných, talento-
vaných lidí a jejich práce nikdo neuvidí. Tedy po-
kud se tady nezlepší vztah k tomu, co je pěkné,
zajímavé, důležité pro to, abychom byli kulturní
území a ne krajina blbců hádajících se o peníze. Já
mám sice kousek od Hradce nad Moravicí, v Opa-
vě, malé muzeum s názvem KUPE, ale obrovské
množství i mých věcí nikdo neuvidí, pokud se tu
nezmění politika. Tam, kde si váží toho, co mají,
jsou expozice v  nevyužitých domech v kdejaké
vísce. Tady je národní zvyk, nechat je spadnout.
Omlouvám se za mírnou impertinenci, ale u
chlapů se snad věk prozrazovat může: Kde ve
svých dvaaosmdesáti letech berete energii na
stále další a další práci, tvorbu? Jiní ve vašem
věku už si dávno užívají papučí, důchodu…
Já to číslo neberu moc vážně, důležitější je geo-
metrie. Co se týče kondice, neodolám, když se
něco na mně něžně chce. To nejde bez pohybu a
aby se člověk hýbal, nesmí se zastavit. No a kdo
to udělá za mě, když se zastavím? Ale třeba jsem
jenom příliš pošahaný, nic není v přírodě tak důle-
žité, aby to nemohlo být jinak. Mrkněme se na
počasí.                                         Miloslav FRÝDL

prof. ak. sochař Kurt GEBAUER, dr.h.c.
- narodil 18. srpna 1941 v Hradci nad Moravicí,
od roku 1970 je ženatý, žije v Praze
- od dětství se zajímal o výtvarnou tvorbu, jako
samouk zvládl základy kresby, malby i sochařství
- začal studovat keramiku na Střední škole umě-
leckých řemesel v Brně, po roce přešel na Střední
průmyslovou školu kamenickou a sochařskou v
Hořicích, kterou dokončil v roce 1959
- Akademii výtvarných umění v Praze vystudoval
v sochařském ateliéru profesora Vincence Ma-
kovského a po jeho smrti u Karla Lidického 
- jako sochař ve svobodném povolání pracuje od
roku 1969
- roce 1972 byl na tříměsíčním studijním pobytu
na Akademii krásných umění v Paříži
- v roce 1990 byl jmenován docentem UMPRUM
v Praze, v roce 1992 byl jmenován profesorem
Ateliéru veškerého sochařství 
- profesor a garant Katedry výtvarné kultury Zá-
padočeské univerzity v Plzni      (zdroj Wikipedie)

V LETU. Kurt Gebauer s jedním ze svých děl. Foto ARCHIV
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Naši furianti vtáhli diváky do inscenace
MODERNIZOVANOU PODOBU ZNÁMÉ STROUPEŽNICKÉHO HRY MŮŽETE VIDĚT V DOBŘICHOVICÍCH

Ve čtvrtek 22. 6. se konala na nádvo-
ří dobřichovického zámku dlouho
očekávaná premiéra Našich furiantů
v podání Dobřichovické divadelní
společnosti a jejích hostů. Režisér-
ské duo KUNA - Lucie Kukulová a
Dušan Navařík - upravilo Stroupež-
nického hru do modernější podoby a
doplnilo ji o 11 písní. K tomu všemu
byl učiněn zdařilý pokus o tzv. imer-
zivní divadlo, kdy je divák přímo
vtažen do inscenace. Děje se tak na
vesnické pouti, která začíná již půl-
hodiny před začátkem a při které se
diváci setkávají s herci na střelnici, u
kola štěstí, kupují si perníková srdce,
či pravý punč. Atmosféru dokresluje
před vchodem na nádvoří harmoni-
kář hrající veselou odrhovačku.
Pouť pomalu končí, jednoduché je-
viště tvořené pouze velikými bílými
paravány a plastovými pivními pře-
pravkami získává podobu vesnické
návsi a herci se přesouvají do svých
rolí, aby následující více než dvě ho-
diny bavili přítomné. Opravdu vel-
korysý projekt měl takto vypadat a
podle všeho se to i podařilo. Bohužel
se stává již trochu nepříjemnou tra-
dicí, že místní diváci, zdá se, rezig-
nují na premiérová vystoupení - hle-

diště bylo slušně zaplněno, ale opro-
ti letům minulým nebylo vyprodáno.
Přítomní diváci ovšem více jak 35
účinkujícím připravili skvělou, uvol-
něnou a empatickou atmosféru.
Téměř půlroční zkoušení, mnohdy
plné různých dohadů, diskuzí a často
i nervového vypětí je u konce. Na-
plánováno je dalších 5 repríz, po-

slední tři 29. 6. a 1. i 2. 7., vždy od
od 20.00 na nádvoří zámku. Určitě
stojí za to si najít volný večer a do
Dobřichovic zavítat.
Dlužno ještě dodat, že principálka
DDS Lucka Hochmalová se staros-
tou Dobřichovic Petrem Hamplem
při závěrečné děkovačce oficiálně
zahájili tradiční festival Dobřicho-

vické kulturní léto 2023. Potrvá do
konce července a nabídne 18 kultur-
ních večerů plných divadla, hudby a
filmů v rámci letního kina. Podrobný
program na www.divadlodds.cz.

Jiří Geissler, dobřichovice

LEGENDA. Tony Ducháček na Lhoteckém Předletí.       Foto Ivan FEJFAR

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
27. 6. 19.00 KORESPONDENCE V+W
(přímý přenos)
28. 6. 20.00 ASTEROID CITY
30. 6. 17.30 MEZI ŽIVLY
30. 6., 1. 7. a 5. 7. 20.00 (So 19.00) INDI-
ANA JONES A NÁSTROJ OSUDU
1. 7. 15.30 a 8. 7. 16.00 KRAKENTEE-
NA RUBY
7. 7. 20.00 NIC VE ZLÝM
8. 7. 20.00 FALCON LAKE
12. 7. 20.00 ASTEROID CITY

KINO LITEŇ
Kino bude znovu otevřeno po re-
konstrukci, pravděpodobně až v
příštím roce. (vš)

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
27. 6. 17.30 FLASH
27. 6. 20.15 NOČNÍ MŮRA
28. 6. 17.30 NIC VE ZLÝM
28. 6. 20.00 ASTEROID CITY
29. 6. 18.30 UFO ŠVÉDSKO
30. 6. 18.30 INDIANA JONES A
NÁSTROJ OSUDU

LETNÍ KINO BEROUN
29. 6. 21.45 INDIANA JONES A
NÁSTROJ OSUDU
30. 6. 21.45 KRAKENTEENA RUBY

KINO RADOTÍN
28. 6. 20.00 FALCON LAKE
29. 6. - 1. 7., 5. 7. 20.00 INDIANA JO-
NES A NÁSTROJ OSUDU
30. 6., 1. 7. a 8. 7. 17.00 KRAKENTEE-
NA RUBY
2. 7. 17.00 SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PA-
RALELNÍMI SVĚTY
2. 7. 20.00 MUŽ, KTERÝ STÁL V
CESTĚ
6. 7. 17.00 STRÁŽCI GALAXIE: VO-
LUME 3 3D
6. 7. 20.00 INSIDIOUS: ČERVENÉ
DVEŘE
7. 7. 20.00 MALÁ MOŘSKÁ VÍLA
7. 7. 20.00 TO TY NOSÍŠ SMŮLU,
LÁSKO
8. 7. 20.00 RYCHLE A ZBĚSILE 10
9. 7. 17.00 MEZI ŽIVLY
9. 7. 20.00 ALIBI NA KLÍČ: DEN D
12. 7. 20.00 NIC VE ZLÝM

KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nehraje. (vš)

Tipy NN
* seminář Slabikář v našem životě
a pedagog Josef Kubálek se koná
28. 6. od 14.00 v Kulturním domě
Všenory. Výstava slabikářů ze sbír-
ky pedagoga J. Kubálka je na stej-
ném místě ke zhlédnutí do 9. 7. (as)
* interaktivní pohybové představe-
ní Pingls aneb Hot café revue uve-
dou 28. 6. od 19.00 na dvoře Kultur-
ního centra Koruna v Radotíně diva-
dlo Lindo hop! a Originální pražský
synkopický orchestr. (npš)
* 4 tenoři zapějí za doprovodu Uni-
que Quartetu 28. 6. od 19.00 v Let-
ním kině Beroun. Jako předkapela
vystoupí od 16.00 dechový soubor
ZUŠ Václava Talicha Oddechovka a
regionální hudební skupina La Fan-
ka. Karolina FrOňKOvÁ
* Pohádku Klaun Pingu sehraje 29.
června od 18.00 v zahradě Muzea
berounské keramiky v Berouně di-
vadlo Bilbo Compagnie.            (kcb)
* skupina la Fanka bude k posle-
chu i tanci hrát 29. 6. od 19.00 na
náměstí J. Barranda v Berouně. (icb)
* Pop i jazz zahraje 30. 6. od 18.00
v berounské kavárně Jiná káva duo
Jonczy a Štefek.                             (icb)
* Kapelu Buty si můžete poslech-
nout 30. 6. od 20.00 v řevnickém
Lesním divadle. (zzi)
* výstavu nejen pro fanoušky gene-
alogie nazvanou Krok za krokem za
našimi (slavnými) předky pořádá do
30. 6. Státní okresní archiv Praha-
západ se sídlem v Dobřichovicích.
Otevřeno pondělí, středa a čtvrtek 9-
17.00, vstup zdarma.                     (kp)
* výstava výtvarného kroužku Ar-
teradky v areálu dobřichovického
zámku  potrvá do 1. 7., otevřeno je
denně od 10 do 18.00.                   (as)
* Písně Zuzany Navarové a kapel
Nerez i Koa zahraje 1. 7. od 18.00
temperamentní formace mladých
muzikantů s názvem Pocta Zuzaně
Navarové. Od 20.00 bude program
pokračovat koncertem kapely Fla-
mengo Reunion Session.             (zzi)
* Pohádku O chytrém Honzovi se-
hraje 2. 7. od 16.00 v Lesním diva-
dle Řevnice divadlo DAP Praha. Vs-
tupné 100 Kč. (ves)
* vlastimil Horváth zazpívá 2. 7.
od 18.00 na náměstí J. Barranda v
Berouně.  (kcb)
* letní kino bude 7. 7. od 21.30
promítat na nádvoří zámku v
Dobřichovicích. (as)
* česká kapela Bohemia z rumun-
ského Banátu zahraje 8. 7. od 17.00
na Letní krajanské zábavě ve všera-
dickém Dvoře Všerad.                 (icb)
* Cello republic koncertuje 8. 7.
od 20.00 na nádvoří zámku v Dob-
řichovicích. Andrea svitÁKOvÁ
* Malou dechovku Berounská šest-
ka můžete slyšet 9. 7. od 17.00 na
náměstí J. Barranda v Berouně. (icb)
* Komedii Lakomec uvede 9. 7. od
20.00 na nádvoří zámku Dobřicho-
vice Divadelní klub Jirásek.         (as)
* výstava obrazů Tomáše Bíma
nazvaná Z ateliéru je do 14. 7. k vi-
dění v dobřichovické galerii Bimbar
lounge. (tob)

„Stačí se jen podívat, máme stejný
pocity, nemusíš nic povídat, víme
stejně, já i ty,“ nese se hlas Tonyho
Ducháčka údolím nad Berounkou.
Vystoupením kapely Garage vrcholí
ve lhoteckém  Baru U Emy hudební
událost letošního června. Svérázná
poetika a sevřený minimalistický
projev frontmana baví publikum na-
tolik, že si vyžádá několik přídavků,
a nakonec kapelu odmění bouřlivým
potleskem. 
Festival Lhotecké Předletí se koná
ve Lhotce u Svinař pravidelně. Ne-
celé dva týdny před začátkem léta
ožije oblíbený místní klub víc než
obvykle. Schází se tu jak štamgasti a
lidé z nedalekého okolí, tak návštěv-
níci z Prahy. Láká je příjemná ko-
morní atmosféra i krásná příroda.
„Pohoda, kamarádi, dobré jídlo,
hudba a pivo,“ shrnuje svůj dojem
z letošního předletí jeden z pravidel-
ných hostů, Honza. A jeho známý
dodává, že chválí fajn program,
skvělou obsluhu a počasí. Protože to
se opravdu vydařilo, nepršelo a pří-
jemně teplý večer se protáhl až do
pozdních hodin. 
„Garáž, na tu nemáš“, smějí se pak

otázce, co se jim nejvíc líbilo. Kape-
la Garage s frontmanem Tonym Du-
cháčkem, dvěma kytaristy, basákem
a bubeníkem byli jasnými hvězdami
letošního ročníku. Na malém dřevě-
ném pódiu ale mohli účastníci festi-
valu slyšet také Kapelu Hmlisto ne-
bo rockového Jakuba Nohu. Divad-
lo Čučka zase hned v úvodu akce
pobavilo děti i jejich rodiče. 
Silný hudební zážitek přichystala
návštěvníkům především méně zná-
má kapela Hmlisto ze Slovenska.
Podmanivé písně, které těží z kar-
patského folkloru i světové rockové
hudby zahrála ve Lhotce už podruhé
písničkářka Veronika Kicková a její
syn Ján. Ten svou matku doprovází
na elektrickou kytaru, kterou mist-
rovky ovládá a dovede z jemných
křehkých zvuků přejít až k hardroc-
kovým riffům. Ve Lhotce tentokrát
vystoupili společně s Petrem Lin-
hartem, písničkářem těžícím z folku
a world music. 
Festival Lhotecké Předletí pořádá
Ema Burgetová každý rok v červnu.
Jde o jednu z mnoha aktivit, kterými
oživuje kulturní život v Poberouní.
Jana OdstrčilOvÁ, Bílý Kámen

Naši furianti na nádvoří dobřichovického zámku.                      Foto ARCHIV

Předletí přilákalo legendu 
VE LHOTCE ZAHRÁLA KAPELA GARAGE



Strana 5, AKTUÁLNĚ ZE TŘEBANĚ  Naše noviny 13/23

Aktuálně ze Třebaně

Školáci se »učili« na Chodsku

Byl hrdým občanem Zadní Třebaně
a jako starosta se nesmazatelně za-
psal do její historie...
V pondělí 19. června tomu bylo de-
set let, kdy nás předčasně opustil
tehdejší starosta Zadní Třebaně Sta-

nislav Balíček. Standa byl tichý, roz-
vážný, vzdělaný a přátelský člo-
věk  Za jeho působení na radnici se
situace v obci zlepšila, spoustu se to-
ho vybudovalo, rozpracovalo, kona-
ly se příjemné oslavy, kterých se ak-
tivně účastnil - mj. tančil besedu na
máje. Byl pyšný na to, že se v naší
obci něco děje, že jsme obcí aktivní.

»Tečkou« za jeho prací byla sedm-
desátimilionová dotace na vodovod
a kanalizaci.  
Odešel mladý člověk, starosta obce,
manžel a otec dvou malých synů.
Letos 15. července by oslavil pade-
sáté narozeniny. Stando, vzpomíná-
me!                     Petra FrÝDLová,

místostarostka Zadní třebaně
Byly to hezké časy...
Jak na Stanislava Balíčka vzpo-
mínají jeho spolupracovníci a
přátelé?
Lucie HocHmaLová, v roce
2013 zastupitelka, po S. Balíčkovi
převzala post starosty: Na Standu
Balíčka vzpomínám často, nejen ja-
ko na starostu, ale i na kamaráda.
Díky němu máme dnes v obci vodo-
vod a kanalizaci - právě on vyjednal
s tehdejším řevnickým starostou na-
pojení na řady v Řevnicích, zařídil
dotaci a projekt rozjel. Kdo ví, zda
by bez jeho starostování výstavba
V+K šla tehdy realizovat. Prožili
jsme s ním i pár společenských ak-
cí, třeba Benátskou noc na Ostrově,
kdy jsme jako zastupitelstvo jeli na
plavidle z tříděného odpadu, jindy
jsme zase měli na vodě polní kuchy-
ni s gulášem. Byly to hezké časy.
Jiří Petříš, v roce 2013  zastupi-
tel: Vzpomínám na Standu Balíčka
jako na člověka, kterému záleželo
na dění v obci a snažil se je oživit.
Třeba pořádáním kulinářské soutě-
že nebo snahou o obnovení Benát-
ské noci. A nemělo by se určitě za-
pomenout na jeho významný podíl
v přípravě na 1. etapu projektu vo-
dovodu a kanalizace v obci.
Kamil Jaroš, v roce 2013 zastu-
pitel: Stanislava Balíčka jsem po-
znal po volbách na podzim 2010 ja-
ko bystrého a energického manaže-
ra, zároveň laskavého člověka, kte-
rý moc chtěl přispět k rozkvětu Za-
dní Třebaně. Kandidoval na starostu
se slovy, že chce vykonat »něco« -
myslel tím co nejvíce - dobrého pro
naše občany. (dokončení na straně 6)

Hřiště má být hotové
»ke konci prázdnin«
Vážení spoluobčané, přeji vám
krásné čtení další naší přílohy Ak-
tuálně ze Třebaně. Děkuji všem,
kteří přispěli k hezkým červnovým
akcím pro veřejnost. Poslední  bude
Školní slavnost 29. 6. Už teď přeji
dětem krásné prázdniny, učitelské-
mu sboru naší MŠ a ZŠ děkuji za
celoroční činnost a jim i všem dos-
pělým hezké léto. 
Ke konci prázdnin bychom se měli
již těšit z nového multifunkčního
hřiště nad školou, kde bylo 19. 6.
předáno staveniště. Cena díla je
2.830.694,55 Kč s DPH, z toho do-
tace z Ministerstva pro místní roz-
voj ČR činí 2.091.744 Kč. Hřiště by
mělo uspokojit hodně obyvatel,
umělý povrch bude uzpůsoben na
několik druhů her - tenis, volejbal,
malá kopaná či basketbal, součástí
je i stůl na ping-pong. Po dobu stav-
by prosím o zvýšenou pozornost v
ulici Nad Školou, apeluji hlavně na
řidiče, aby tudy jezdili pomalu.  
Pracujeme na  projektové dokumen-
taci rekonstrukce chodníku Třebaň-
ská, Lipová, Na Návsi a na projektu
dětské skupiny pro předškolní děti.
Projekt přístavby šaten a učebny ZŠ
je hotov, zajišťujeme vydání staveb-
ního povolení. ČEZ odstranil sloup
elektrického vedení ze zahrady u
SD, teď bude změněno odběrné mís-
to a vybudováno nové zemní vedení
elektřiny s rozvody, abchom většinu
kulturně-společenských akcí mohli
pořádat tam.   (dokončení na straně 6)

Týden na škole v přírodě strávili
předškoláci a žáci ZŠ Zadní Třebaň.
V pondělí ráno nás u hasičárny vy-
zvedl autobus a vydali jsme se směr
Trhanov u Domažlic. Po rozdělení
na pokoje a rozkoukání se jsme poo-
bědvali guláš s knedlíky. Odpoledne
jsme se vydali na procházku do při-
lehlého lesa, která byla zpestřena
bojovkou. Došli jsme na vrch Hrá-
dek, na jehož vrcholu se nachází po-
mník Jana Sladkého-Koziny posta-
vený jako výraz obdivu chodského
lidu k jednomu z vůdců rebelů. Jeli-
kož jsme měli krásné počasí, po ná-

vratu jsme čas do večeře strávili v
místní zámecké zahradě. Někdo od-
počíval, někdo hrál fotbal, házel mí-
čem nebo létajícím talířem. 
Další den byl ve znamení celodenní-
ho výletu. Ráno po snídani jsme si
zabalili batůžky, dostali obědové ba-
líčky a za příznivého počasí jsme
vyrazili. Z Trhanova jsme se po žlu-
té vydali směr Velký rybník a kolem
rybníku Hadrovec do Havlovic. Že-
lezniční trať Plzeň - Česká Kubice
jsme přecházeli akvaduktem, jedi-
ným místem, kde teče voda nad že-
lezniční tratí. (dokončení na straně 6)

»Tečkou« byla dotace na vodovod
PŘED DESETI LETY NÁS PŘEDČASNĚ OPUSTIL STAROSTA STANISLAV BALÍČEK

Informace o životě a dění v Zadní Třebani 7/2023 (13)

VÍtánÍ oBČánků. Vítání občán-
ků se v Zadní  třebani konalo 16.
června. Starostka obce Markéta Si-
manová  v zahradě u Společenského
domu mezi spoluobčany uvítala 7
děvčat a 1 chlapce. Děti dostaly dá-
rek a certifikát, maminky květiny.
Přestože počasí bylo proměnlivé,
oslava se vydařila. Po jejím ukonče-
ní, když se oslavenci rozešli, začalo
pršet a padaly kroupy.                 (pef) 

Foto Hana Nejedlá

PLAVČÍCI. Stanislav Balíček (druhý zprava) na zadnotřebaňské Benátské
noci v roce 2011. Foto ARCHIV
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Po pauze na oběd jsme pokračovali
po naučné stezce kolem rybníků
Zelenovský, Radošovský a Strakov-
ský směr Babylon. Konečně obchů-
dek, kde jsme si mohli koupit pitíč-
ka, zmrzliny a dobrůtky! Slunečné
odpoledne jsme pak zakončili na pří-
rodním koupališti Babylon. Pak už
po žluté turistické zpět domů. Cel-
kem jsme ušli 17,5 km. Velká poklo-
na, hlavně těm nejmenším! Po veče-
ři jsme ještě hodinku strávili v zá-
mecké zahradě, kde jsme napsali
deníčky, hráli míčové hry a večer
ukončili společnou taneční sestavou.
Ve středu jsme po hudebním budíčku
měli sportovní dopoledne. Každá
učitelka si vylosovala svůj tým a
společně jsme plnili dovednostní a
zábavné úkoly. Vyzkoušeli jsme si,
jak je těžké něco poslepu hledat, na-

vigovat »slepého« kamaráda nebo
zapamatovat si schované věci. Pro-
gram byl ukončen hrami s Kinbal-
lem, obrovským nafukovacím mí-
čem. Po obědě a poledním klidu
jsme se zase v týmech vydali na zá-
bavnou bojovku. Náš cíl bylo koupa-
liště Babylon, kde jsme si dali zmrz-
linu a vykoupali se. Po večeři jsme
měli v zámeckém parku domluve-
nou ukázku ruční malby tradiční
chodské keramiky. Děti byly zvída-
vé a měly mnoho otázek, nakonec
pak pořídily i dárečky na památku.
Pak ještě »trhanovskej fotbal bez
pravidel«, hry s Kinballem, míčové
hry, sprcha a hurá do postele. 

Čtvrteční dopoledne jsme strávili
v Domažlicích. Ze zastávky jsme to
vzali kolem Chodského hradu na ná-
městí. Prohlédli jsme si vstupní brá-
ny, radnici a rozsáhlá podloubí. V
devět jsme šli na exkurzi do Muzea
Chodska, které nám přiblížilo histo-
rii kraje a představilo bohaté etno-
grafické sbírky. Část expozice je vě-
nována archeologii pravěku a středo-
věku. Zajímavá je stálá výstava
chodské svatby a lidových zvyků. V
rámci prohlídky jsme vystoupili 100
schodů na hradní věž. V deset jsme
se sešli i s těmi nejmenšími, kteří
měli svůj program s učitelkami, my
jsme měli na náměstí rozchod. I

když jsme se vraceli po poledni,
předpověď počasí se tentokrát moc
nevydařila - bylo velmi příjemně. Po
obědě a poledním klidu jsme šli do
lesa stavět domečky. Zbytek odpo-
ledne jsme strávili na zámecké za-
hradě hraním her. Večer jsme měli
závěrečný táborový oheň, zazpívali s
kytarou a houslemi, dokončili vče-
rejší bojovku, opekli buřtíky a zhod-
notili pobyt. Někteří nedočkavci už
začali balit, ale hlavní pakování na-
stalo v pátek po snídani. Během
chvíle byly ale všechny tašky zaba-
lené. Všichni byli ohodnoceni diplo-
mem a cenami, které si každý sám
vybral. V půl jedenácté jsme už au-
tobusem uháněli směr Farmapark u
Toma, který se nachází kousek od
Plzně. Zde jsme strávili dvě a půl
hodiny plné zážitků se zvířaty, přímo
ve výběhu jsme si pohráli s králíky,
prasátky, ovcemi, kozami, krmili
osly nebo krávy plemene angus. Ke
škole jsme přijeli vyčerpaní, ale plní
zážitků. Lucie Boxanová, 

Zš Zadní Třebaň

Stando, vzpomínám na Tebe!
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Ačkoliv ani jeden hráč fotbalového Ostrovanu se z dru-
hého místa v tabulce III. třídy příliš neraduje, byla to pro
Zadní Třebaň velice úspěšná sezona. Finále poháru a
stále existující naděje na postup do okresního přeboru -
to už místní fanoušci dlouho nezažili. 
Po posledním zápase, v němž Ostrovan 17. 6. rozdrtil
Loděnice B 8:0, se konala tradiční rozlučka se sezonou.
A jak bývá v poslední době zvykem, opět měla akce
hlavní téma. Po úspěchu se zimní olympiádou se tento-
krát uskutečnila velká Beach Party! Podávaly se mícha-
né drinky, burgery, hrála plážová hudba a na místě kluci
z Ostrovanu postavili i improvizovaný bazén. Rozčaro-
vání z druhého místa postupně přebila dobrá nálada,
tanec a zpěv. A tak to má být! Věříme, že klukům nako-
nec postup z druhé pozice vyjde a příští rok už se bude
konat rozlučka týmu z okresního přeboru. Ať žije Ostro-
van!                                      Jan PeTříš, Zadní Třebaň

NA CHODSKU. Zadnotřebaňští školáci na škole v přírodě.                                                      Foto Lucie BoXAnoVá

Nebylo jednoduché navázat na šest-
náctileté období pod taktovkou Lu-
bomíra Schneidera a převzít zásadní
projekty ve stavu žádosti o dotaci.
Stanislav Balíček se v nepřehledné
situaci rychle zorientoval, získal
důvěru ostatních zastupitelů a byl
převážnou většinou zvolen starostou
obce. 
Standa uměl rozpoznat kvality lidí a
vytvořil skvěle fungující tým zastu-
pitelů, přesvědčit starostu Řevnic ke
spolupráci, dokončit projektovou
přípravu a získat dotace na vodovod
a kanalizaci převyšující 100 milionů
korun v době, kdy příjem obce od
státu činil pouhých 6,5 mil. Kč roč-
ně. Standa měl ale ambice mnohem
vyšší. Plánoval opravit Společenský
dům, rozšířit základní a mateřskou
školu, vybudovat chodník do Řev-

nic a postavit nový sportovní areál.
Během jeho volebního období čelila
obec problémům při rekonstrukci
mostu na krajské silnici s dnes těžko
představitelnými objízdnými trasa-
mi V Podskalí a podél Svinařského
potoka. Mezitím se odbývaly pří-
pravné práce na stavbu vodovodu a
kanalizace v širším centru obce. Po-
vodeň, která zasáhla naši obec na ja-
ře 2013 a zaplavila Ostrov, byla  pro
starostu Balíčka poslední kapkou.
Odešel náhle a nečekaně, velmi
mladý, nespravedlivě brzy. Jistě by
mnoho dobrého pro naší obec ještě
vykonal, jak si sám přál. Byl hrdým
občanem Zadní Třebaně a jako sta-
rosta se nesmazatelně zapsal do její
historie. Stando, vzpomínám na Te-
be!                      Petra FRÝDLová,

místostarostka Zadní Třebaně

Ostrovan slaví postup
Zadnotřebaňští fotbalisté měli před
jarní sezonou jasný cíl: vyhrát III.
třídu okresní soutěže a přímo pos-
toupit do okresního přeboru. Splněn
byl jen částečně, přesto se na Ostro-
vě slaví. Stačilo jedno fatální zavá-
hání (prohra ve Tmani 0:3) a Tře-
baňští uvolnili cestu k prvenství
Podluhům. Vzhledem k výsledkům
z vyšších soutěží však Ostrovan mů-
že klepat na brány okresního přebo-
ru také! Zcela zaslouženě - soupe-
řům nasázel neuvěřitelných 95 bra-
nek. A to ještě na Ostrov nepřijel
Karlštejn a Vysoký Újezd, jinak by
magická stovka určitě padla. Spole-
hlivě fungovala i obrana. Pětadvacet
obdržených gólů znamená druhý
nejmenší počet. Ostrovan získal 51
bodů při bilanci 16 vítězství, tří re-
míz a tří porážek. Velkým přínosem
byl příchod bývalých hráčů Mořiny
Váni, Zýky a Kubína. Posledně jme-
novaný byl také s 27 brankami nej-
lepším kanonýrem týmu. Druhý byl
Suchý (19) a třetí Vlasák (13). Hra-
jící trenér Martin Zíma sice chtěl
vyhrát jak soutěž, tak okresní pohár,
ale přestože Ostrovanu chyběl v
obou případech jen krůček, bude
právě ukončená sezóna považována
za velmi úspěšnou.                   (Mák)

Školáci se »učili« v chodském Trhanově
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Fotbalisté Ostrovanu v improvizovaném bazénu, který si
u hřiště sami postavili.    Foto Kristýna DopiráKoVá

Hřiště má být hotové...
(Dokončení ze strany 5)
Předpoklad prací je červenec – sr-
pen. Zveřejnili jsme výběrové řízení
na administrativní pracovnici obec-
ního úřadu. Zatím z důvodu podsta-
vu avizuji, že obecní úřad bude mít
omezený provoz v době letních prá-
zdnin, v týdnech 3. - 9. 7, 7. 8. - 13.
8. a 28. 8. - 3. 9. bude uzavřen z dů-
vodu čerpání dovolené. Děkujeme
za pochopení. Krásné slunečné letní
dny přeje    Markéta SiManová,

starostka Zadní Třebaně

Úspěšnou sezonu zakončila Beach Party

Děti v Mořském světě
Ještě předtím, než jsme se vydali na
školu v přírodě, jsme s družinou na-
vštívili Mořský svět v Praze Holešo-
vicích. Průvodce nám ukázal a také
s námi prošel celou expozici. Do-
zvěděli jsme se, co žere muréna,
proč musí žralok pořád plavat a sá-
hli jsme si na žraločí kůži. Na závěr
jsme si vše vyfotili, koupili suvenýr.
Při zpáteční cestě jsme si prohlédli
model Hlavního nádraží z Lega
umístěný - na Hlavním nádraží.
Všem se nám v Mořském světě moc
líbilo a těšíme se na další výlety.
Text a foto Veronika KořínKoVá,

ZŠ Zadní Třebaň
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První polovinu roku zahájil Klub
přátel Karlštejna (KPK) radostně,
vesele a zdravě - ochutnávkou vín ze
sklepa karlštejnské výzkumné vinař-
ské stanice. Shromáždění členové a
přátelé se po koštu šestnácti druhů
shodli na tom, že vína z loňské a
předloňské sklizně jsou výborných
chutí a kvality. Proto se již těšíme na
rok příští, kdy opět využijeme po-

zvání šéfa vinice a rádi se účastníme
ochutnávky.
Únor byl měsícem kultury. Naši čle-
nové navštívili pražské divadlo Ka-
lich a zhlédli divadelní představení s
názvem Na útěku. Dále jsme navští-
vili koncert Mirka Palečka a jeho
hostů pořádaný Karlštejnským kul-
turním sdružením. Tyto koncerty
jsou v Karlštejně organizovány kaž-
doročně, vždy s velkým úspěchem a
kulturním zážitkem. Několik našich
členů si také nenechalo ujít zájezd
do pražského divadla Lucie Bílé na
představení Slaměný klobouk, který
uspořádal Městys Karlštejn. 
V březnu začala příprava výroční
členské schůze, jež se uskutečnila
24. 3. Do našich řad bylo přijato ně-
kolik nových členů, několik jich na-
opak členství ukončilo. Počet členů
je 26, schůzi bylo přítomno šestnáct

z nich a tři hosté. Návrh na usnesení
pro příští rok byl osouhlasen všemi
přítomnými. Slabinou našich výroč-
ních schůzí je malá a někdy i žádná
diskuze. Všem je vše jasné, nikdo ne-
má k práci výboru připomínky, ne-
jsou návrhy pro další činnost spolku.
Z toho je vidět, jak je - v nadsázce -
výbor »na úrovni«, jak se práce daří
a vládne všeobecná spokojenost.
Kéž by tomu tak bylo i do budoucna.

Zbytečná práce
Měsíce duben, květen a červen byly
vyplněny činností a usilovnou prací
všech členů výboru, především pak
předsedy, na zápisu změny zapsané-
ho spolku do spolkového rejstříku
pro rejstříkový Městský soud v Pra-
ze. Klub přátel Karlštejna byl jako
občanské sdružení založen v roce
2010. V roce 2014 byl přejmenován

na zapsaný spolek. V roce 2013 do-
chází ke změně zapsání, což má za
důsledek velké komplikace v byro-
kratické činnosti spočívající v digi-
talizaci procesu a požadavků soudu -
podání na »Inteligentním formuláři«
Ministerstva spravedlnosti, vše ově-
řeno úředně. Doloženy musely být
zápisy ze schůzí, souhlas pro určené
sídlo spolku se souhlasem uživatele
nemovitosti..., vše v listinné podobě.
Několikrát nám byl návrh na změnu
vrácen s požadavky na doplnění.
Podle nás práce zbytečná, zapříčině-
ná digitalizací. Aby mohl být spolek
uznán k dalšímu trvání, muselo se
však toto podstoupit. Posledním roz-
hodnutím soudu z 6. 6. 2023 snad je
již definitivně celý proces ukončen.
Po dohodě jsme se rozhodli, že pod-
nikneme výlet krajinou chráněné ob-
lasti Český kras (Dokončení na str. 8)

Turistická sezona
v Karlštejně začíná
S blížícím se létem začíná každoroč-
ní návštěvnická sezona Karlštejna.
Návštěvnost autokempu je zatím té-
měř stejná jako v sezoně uplynulé,
včetně nedávno zorganizovaného
každoročního srazu tříkolek. Cent-
rální parkoviště má oproti uplynu-
lým letům zjednodušenou možnost
úhrady parkovného  bezhotovostním
terminálem.
Po třídenní uzávěře krajské silnice
z náměstí do Hlubokého byl koneč-
ně dokončen povrch na novém mos-
tě, a to od náměstí až po č.p. 25. Sta-
vební firma budující nové přechody
pro chodce na krajské silnici přes
Berounku svou práci dokončila. V
rámci stavby bylo také  instalováno
nové LED osvětlení přechodů.
V nejbližších dnech by měly být od-
bornou firmou opraveny výtluky a
narušené povrchy na místních obec-
ních komunikacích.
Městys Karlštejn přeje svým spolu-
občanům krásné prožití nadcházejí-
cích letních měsíců naplněných pře-
devším odpočinkem.

Josef ČvanČara, 
starosta Karlštejna

Do sv. Palmácia

zavítal král Václav IV.
U příležitosti celorepublikové akce
Noc kostelů, která letos připadla na
první červnový pátek, tedy 2. 6., se i
v Karlštejně konala velká sláva. Do
místního kostela sv. Palmácia, zaví-
tal sám Václav IV. doprovázen svou
manželkou Žofií Bavorskou a men-
ší skupinou svých poddaných.
Václav se společně se svým podda-
ným lidem pomodlil, vyslechl si ve-
lice zajímavé povídání o řemeslu
zvonařském v podání toho nejpovo-
lanějšího z nás, samotného mistra ve
svém oboru Petra Rudolfa Manouš-
ka, jehož zvony můžeme vidět a sly-
šet téměř po celém světě. Celým
krásným podvečerem přítomné do-
provázely svými libými hlasy Danie-
la Radosa (členka státní opery) i Ha-
na Lacmanová. Na varhany je do-
provázeli Josef Jonáš, Václav Kli-
ment, Imilda Šklíbová a Petr Krut-
ský. Na kytaru a housle zahráli Josef
a Filip Ulrichovi. (Dokončení na str. 8)

Gardisté při sportovní dnu »smázli« Chodouň 13:0

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...     7/2023 (143)                

KRÁLOVSKÁ NÁVŠTĚVA. Karlštejnské Noci kostelů se zúčastnil král Václav IV. s chotí Žofií. Foto vladimír KasL

Rok jsme zahájili radostně, vesele a zdravě...
»INVENTURA« ČINNOSTI KLUBU PŘÁTEL KARLŠTEJNA V PRVNÍ POLOVINĚ LETOŠNÍHO ROKU

Karlštejnský zpravodaj

První červnovou sobotu upořádali
karlštejnští fotbalisté na Stadionu
Franty Šrámka sportovní den.

Počasí se povedlo jedna radost. Se-
šlo se mnoho bývalých i současných
hráčů Karlštejna. Program zahájilo

přátelské utkání starých gard Karlš-
tejna s Chodouní. Hrálo se 2 x 40
minut a domácí borci soupeře nešet-
řili. Poločas skončill 7:0 a na konci
zápasu svítilo na výsledkové tabuli
těžko uvěřitelné skóre 13:0!
Následoval mistrovský zápas áčka,
které mělo na programu poslední
domácí duel proti Hostomicím. K
vidění nakonec byla bezbranková
remíza (viz strana 9). Program za-
končilo večerní vystoupení kapely
Joe Berry Band. Zpívalo se a tanči-
lo dlouhé hodiny, pivo teklo prou-
dem. Karlštejnským fotbalistům se
tak akce vydařila.  michal ŠamaN,

Karlštejn
GARDISTÉ. Staré gardy fotbalistů Karlštejna a Chodouně na Stadionu
Franty Šrámka.                                                     Foto Lenka NeumaNNová



Naše noviny 13/23 KARLŠTEJNSKÝ ZPRAVODAJ, Strana 8

Rok jsme zahájili radostně, vesele a zdravě, ochutnávkou vín
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Trasa vedla z Karštejna do Srbska
přes Zadní Číhovou, kolem Komár-
kovy chaty. Byl krásný slunečný den
zrovna stvořený pro takový výlet.
Zúčastnilo se devět našich členů a
jeden pes. Petr Moucha nám cestou
přibližoval krásy flóry této krajiny.
Něco jsme již znali, něco bylo pro
nás nové. Po příchodu do Srbska
jsme zašli na oběd do restaurace U

Malečků, odtud na nádraží a vlakem
do Karlštejna. 
Zájezd do Trocnova, který v květnu
uspořádal Městys Karlštejn (viz str.
9), absolvovalo sedmnáct lidí, z to-
ho šest našich členů. Výlet se účast-
níkům, převážně důchodcům, velice
líbil. Těšíme se na další zájezdy a
věříme, že pořadatel, kulturní komi-
se městyse, na nás nezapomene.  
V pátek 2. 6. se konal 15. ročník No-
ci kostelů (viz Do sv. Palmácia... str.
7 a 8). Také kostel sv. Palmácia v
Karlštejně je součástí oslav. Jeho
historie je spojena s hradem, který
byl Karlem IV. založen v roce 1348

položením základního kamene a vy-
svěcen arcibiskupem Arnoštem z
Pardubic na konci roku 1356. Slav-
nost byla zahájena údery zvonů ve
věži kostela. Návštěva krále Václava
IV. s manželkou dodala oslavám his-
torický nádech. Přednáška na téma
historie zvonů i seznámení se s výro-
bou zvonů bylo zajímavé a poučné.
Vystoupilo několika hudebních těles.
Zúčastnilo se šest našich členů z cel-
kového počtu třiceti přítomných.
Poslední činností v tomto pololetí
byla návštěva Koněpruských jesky-
ní. Zúčastnili se čtyři naši členové.
Návštěva začala prohlídkou chlad-

ných jeskynních útvarů a pokračova-
la výstupem na vyhlídku nad jesky-
němi, kam jsme se přišli ohřát. Byl
krásný slunečný den, a tak byl vý-
hled na Velkolom Čertovy schody,
Koněprusy atd. jasný a příjemný.
Čím se bude zabývat náš spolek ve
2. pololetí? V červenci zamýšlíme
zájezd na Moravu, do vinného sklíp-
ku v Bořeticích. Také nás čeká návš-
těva nově zřízených prostor recepce,
sociálního zařízení a parkánu na hra-
dě Karlštejn. O akcích, které vyply-
nou v průběhu pololetí, budou naši
členové včas informováni.
Jiří Marhoul, Eva ŠVEcoVá,

KPK Karlštejn

Oslavu Mezinárodního dne dětí v Karlštejně us-
pořádali místní hasiči v areálu své zbrojnice. Zde
za hudebního doprovodu DJ Kasana přibližně 80
nejen karlštejnských dětí přišlo v doprovodu

svých rodičů strávit krásné odpoledne plné her a
hasičské techniky. Součásti dne dětí bylo i připo-
menutí 125. výročí založení místní hasičské jed-
notky s vystavenou technikou a historickými do-
kumenty.  K uvedenému výročí obdržel hasičský
sbor od městyse Karlštejn pamětní ceduli s vyzna-
čeným rokem založení sboru.
Dětský den se při všeobecné zábavě všech pří-
tomných rychle přehoupl do odpoledních hodin.
Děti za účast v soutěžích obdržely drobné dárky a
občerstvení. Z vystavené techniky získala největ-
ší pozornost původní ruční hasičská stříkačka.
Zde si děti se svými rodiči mohly vyzkoušet způ-
sob hašení před stopětadvaceti lety. Jediné dítko
nezůstalo suché...
Neukáznění spoluobčané zvedli zásahovou jedno-
tku městyse k požáru. V období vyhlášeného zá-
kazu pálení vlivem sucha spalovali suchou trávu
na pozemcích v těsné blízkosti lesa. Na tuto udá-
lost navázal požár osobního automobilu na plyn.
Následovalo několik technických pomocí - po
deštích vyvrácený strom na silnici a únik provoz-
ních kapalin z osobního automobilu.
Zatím poslední událostí byla záchrana osob
z výšky. Návštěvníkům hradu vypadl mobil přes

hradby, kam se pro něj vypravili - viz strana 9.
Karlštejnstí hasiči přejí všem spoluobčanům klid-
né léto s odpočinkem  bez asistence jednotek IZS.

Josef ČVanČara, velitel hasičů, Karlštejn

Do sv. Palmácia...
(Dokončení ze strany 7)
V roli Václava IV. zazářil Martin
Volf, kterému zdatně sekundovala
v roli Václavovy manželky Edita
Kačerová ml. Večerem provázel To-
máš Formánek v roli králova sekre-
táře a uvaděče. A jelikož, jak se říká,
není malých rolí, zapomenout ne-
smíme ani na pážata, kde se poprvé
herecky uplatnila Valentina Webero-
vá a Adéla Tatranová. 
Letošní karlštejnská Noc kostelů se
velmi vydařila. Chtěla bych vyjádřit
dík především pořadatelům, Editě
Kačerové a Marcele Kolaříkové.

Marie WEbEroVá, Karlštejn

Karlštejnské aktuality
* Závěrečný účet Městyse Karlštejn
za rok 2022 bude mj. projednáván na
veřejném zasedání zastupitelstva
městyse, které se koná 29.6. od 18.00
v restauraci Koruna. (zmk)
* Výběrové řízení na obsazení místa
strážníka městské policie vyhlásil
Městys Karlštejn. Zájemci se mohou
hlásit do 30. 6. 2023. Další informace
na: starosta@obeckarlstejn.cz.   (pep)
* Entomologickou exkursi do Ná-
rodní přírodní rezervace Karlštejn
pořádá 1. 7. Česká společnost ento-
mologická. Sraz na nádraží v Srbsku
v 9.10. Devítikilometrová trasa pove-
de přes lom Na Chlumu, údolím Bu-
bovického potoka a kolem Kubrych-
tovy boudy. Info na 731 413 545. (lh)
* Starší muž z Děčínska zkolaboval
vinou veder 19. 6. na nádvoří hradu
Karlštejna. Dobře proškolení průvod-
ci při první pomoci poskytli muži do
příjezdu záchranky dostatek tekutin i
stínu. (bob)

Na oslavě jediné dítko nezůstalo suché
ZÁSAHOVOU JEDNOTKU KARLŠTEJNSKÝCH HASIČŮ PŘIMĚLI K ZÁSAHU NEUKÁZNĚNÍ SPOLUOBČANÉ

Karlštejnští hasiči při likvidaci požáru osobního
auta na plyn.                       Foto Josef ČVANČARADětský den v Karlštejně.  Foto Josef ČVANČARA

V PřírODě. Účastníci výletu do CHKO Český kras.       Foto Jiří STöCkl

Muzikanti měli napilno, vyhrávali v klubu U Závor i U Mlsné huby
Suprová nedělní »hraná« se konala 11. června v
krásném prostředí karlštejnského Kulturního klu-
bu U Závor. Dorazilo devět muzikantů a byl to
pořádný nářez. Michal »Šami« Šaman a Mirek
»Šakal« Mihalík jsou úžasní tahouni a moc mne
baví s nimi zpívat. Jedna píseň  za druhou, jen s
malými přestávkami na cigárko. Přišel i Vráťa
Smrž s foukačkou a Ivan Nesler s basou. Karel s
další foukací harmonikou a kytarou přijel až od
Domažlic a po skončení hrané se zase vracel
domů. Neuvěřitelně ho to baví - stejně jako nás
všechny. Byla to muzika, jak má být.  Ondra za-
slouží obdiv a poděkování - na naše hraní  si kou-
pil novou kytaru. Díky patří i Alence Práškové a

její dceři za super obsluhu. Vždy mile a s úsmě-
vem, jak to má být. Ani se nám nikdy nechce jít
domů. Díky všem, kteří přišli.
Ještě před tím, na konci května, jsme si domluvi-
li muzicírování v jiné karlštejnské hospůdce, U
Mlsné huby. I tentokrát to byla velmi vydařená
akce. Kluci jsou bezva muzikanti, moc je to baví,
zpívá se jako o život. Musela jsem dokonce pou-
žít texty, protože jsem už spoustu písniček zapo-
mněla - to se mi obyčejně nestává. Přišel i Mar-
tin, který vše fotil. Všem patří obrovský dík, hlav-
ně  Pétě a Petrovi za fajn obsluhu a vždy milé při-
vítání. Již teď se moc těším na příští setkání.

Text a foto Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň 
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Fotbalisté z podhradí nakonec opustili sestupové vody

Na konci května uspořádal Městys
Karlštejn autobusový zájezd seniorů
do Trocnova, rodiště husitského vo-
jevůdce Jana Žižky. 
Prvním zastavením po výborném
obědě byla prohlídka archeoskanze-
nu v Trocnově, kde nás poutavě pro-
vázel Mgr. Faktor. Senioři si mohli
vyzkoušet dobové nástroje pro ze-
mědělskou výrobu, potěžkat vojen-
skou výzbroj a výstroj, prohlédnout
si dobová obydlí, projít se voňavou
zahradou bylinek. Dalším zastave-
ním byla návštěva bývalého augusti-
niánského kláštera v Borovanech za-
loženého roku 1455 Petrem z Lindy.
Díky průvodkyni jsme objevili kos-
tel Navštívení Panny Marie, Škapu-
lířovou kapli, prelaturu (zámek). Mí-
stním borůvkovým vínem jsme si v
klášteře připili na zdraví a štěstí. Již
z Řevnic nás svým slovem provázel
spisovatel Otomar Dvořák. Jeho
znalosti z husitské historie a mnohé
zajímavosti o pomníku na náměstí v

Borovanech nás udivovaly a oboha-
tily. Bohužel, vzhledem k častým
objížďkám a bloudění v rozkopa-
ných Českých Budějovicích jsme si
nestihli prohlédnout vše. Nálada ale
byla skvělá, počasí nám přálo a již
dnes se těšíme na další putování.

Hana LacMaNoVá, 
Městys karlštejn

Fotbalistům Karlštejna se v jarní
části mistrovské soutěže povedlo
opustit chvost tabulky III. třídy ok-
resní soutěže a nakonec obsadit jede-
nácté místo. 
Po nepovedeném podzimu, kdy byl
Karlštejn s pouhými třemi body na
posledním, čtrnáctém místě, přišly v
jarní části zlepšené výkony. Mužstvo
z podhradí dokázalo bodovat i s cel-
ky z horní poloviny tabulky. Našim
záchranářským pracem určitě po-
mohlo odhlášení dvou týmů - béčka
Komárova a Vysokého Újezdu. Her-
ní i výsledkový vzestup výrazně
podpořila dvojice zimních posil z
Letů, které hrají krajskou 1. B třídu,
- J. Čermáka a Hřebečka. Druhý
jmenovaný se s devíti góly stal nej-
lepším střelcem týmu, přestože ode-

hrál jen polovinu sezony. V Karlš-
tejně si tak oddechli, III. třídu se
podařilo udržet. Přípravu na nadchá-
zející ročník zahájí fotbalisté z pod-
hradí 1. srpna.        Michal šaMaN, 

tJ karlštejn

Jarní výsledky
Karlštejn - Praskolesy 2:3
Loděnice B - Karlštejn 2:2
Karlštejn - Tmaň 2:2
Hýskov - Karlštejn 1:1
Karlštejn - Broumy 1:2
Osek - Karlštejn 1:4
Karlštejn - Lochovice 1:4
Podluhy - Karlštejn 5:1
Karlštejn - Újezd 3:1
Karlštejn - Hostomice 0:0
Zadní Třebaň - Karlštejn 3:0 (k)

Turistku ze skály
vysvobodili hasiči
Karlštejn - V sobotu 10. 6. v odpo-
ledních hodinách na hradě Karlš-
tejně spadl při focení turistce z hra-
dební zdi mobilní telefon. Ve snaze
zachránit drahý přístroj přelezla
hradby a začala ho hledat. Bohužel
zůstala uvězněna na skále a přítel,
který se jí vydal na pomoc, skončil
stejně. Přivolaným profesionálním
hasičům ze stanice Řevnice se poda-
řilo oba nešťastníky bez zranění do-
pravit zpět na pevnou zem.       (bob)

Senioři se vydali za Janem Žižkou
KARLŠTEJNSKÁ VÝPRAVA SI PROHLÉDLA ARCHEOSKANZEN V TROCNOVĚ I KLÁŠTER V BOROVANECH

V TROCNOVĚ. Účastníci karlštejnského seniorského zájezdu v trocnovském
archeoskanzenu.      Foto Edita KaČERová

Tříkolky a motorky v karlštejnském kempu.        Foto Linda ZRoSTLÍKová

DOMÁCÍ DERNIÉRA. Karlštejnští fotbalisté v posledním domácí mistráku
remizovali s Hostomicemi 0:0. Foto Lenka NEumaNNová

V autokempu Karlštejn se opět po
roce uskutečnil sraz motorových tří-
kolek a motorek. 
O víkendu 9. a 10. června i přes ne-
přízeň počasí k Berounce dorazili
trikeři nejen z České republiky, ale i
ze zahraničí - z Německa, Rakouska
a Slovenska jsme napočítali sto jede-
načtyřicet triků. Pátečním večerem
nás provedla kapela Kompaktor a
začínající hudebníci ze ZUŠ Řevni-
ce MayBee, kteří to parádně rozpáli-

li. V sobotu zahrály skupiny Diesel,
Travex a Badys. Spanilá jízda pobe-
rounským a podbrdským krajem se
zastávkou v Hostomicích, která se
konala téhož dne, se vydařila na vý-
bornou. Chceme poděkovat vedení
městysů Karlštejn a Hostomice,
městské policii Karlštejn i Řevnice,
sponzorům a všem účastníkům. Ak-
ce se povedla a už se těšíme na příš-
tí rok.          Vladimír Matoušek, 

Řevnice 

Mistr ligy se svěřil se svými sny
Nestává se příliš často, aby na karlštejnské hřiště zavítal mistr české fot-
balové ligy. Ve středu 14. června tomu však tak bylo. Pozvání k debatě o
věcech (nejen) fotbalových, kterou uspořádala sportovní komise karlš-
tejnského zastupitelstva pod vedením Petra Rampase, přijal čerstvý vítěz
české ligy Patrik Vydra ze Sparty Praha. Fotbalového podvečera se měl
účastnit i legendární hráč a kouč Karol Dobiaš, jenž se však musel z ro-
dinných důvodů omluvit. Během diskuze se sportovními příznivci Patrik
zavzpomínal na své fotbalové začátky, zhodnotil letošní úspěšnou sezonu
korunovanou ziskem mistrovského titulu a svěřil se svými fotbalovými sny.
Děkujeme Patrikovi za milé povídání a přejeme hodně úspěchů a zdraví.

Text a foto Petr WEBER, místostarosta Karlštejna

Tříkolkáři a motorkáři v kempu
K BEROUNCE PŘIJELY »TRIKY« Z TUZEMSKA I ZAHRANIČÍ
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Profesionální služby již 12 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,
finance, investice zhodnocení 1% p.m.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Osovský PROVAS

V sobotu 10. června se v areálu kou-
paliště v Osovci uskutečnil pátý roč-
ník Osovského akordu. Tradiční ak-
ce představuje návštěvníkům činnost
rozmanitých kapel i jednotlivých
hudebníků. 

Protože se jedná o opravdu velký
kulturní podnik, i přípravy na něj
byly rozsáhlé, náročné a začaly
dlouho před jeho konáním. Vše se
muselo do detailu naplánovat, aby
byl průběh hladký, svižný a pokud
možno bezchybný. I z toho důvodu
zde tentokrát stála dvě pódia, na kte-
rých se střídali účinkující. Dle svých
možností jsme se věnovali propaga-
ci, ale přece jen zde byla obava, že
přijde málo návštěvníků, protože i v
okolních obcích se ve stejný den ko-
naly nejrůznější akce. Naštěstí naše
nabídka byla zřejmě natolik zajíma-
vá, že k potěšení organizátorů se už
zpočátku divácký prostor začal sluš-
ně plnit a stejně tomu bylo po celý
den. Jedni odcházeli, druzí přicháze-
li, z naší obce i z těch, které jsou

nám příznivě nakloněny, a naše na-
bídka je baví. Program byl bohatý a
různorodý, každý si mohl vybrat dle
svého gusta. 
Úderem 14. hodiny moderátor Josef
Kozák přivítal přítomné a první or-
chestr, kterým byl Horband ZUŠ
Hořovice. Ten už dobře známe, tudíž
jsme věděli, že skladby uslyšíme v
perfektním podání, což se také stalo.
Po Horbandu nastoupily děti z míst-
ní MŠ a ZŠ, se kterými učitelky sk-
věle secvičily písničky a tanečky.
Letěli jsme s nimi do Afriky a v po-
dání těch nejmenších jsme si užili
rokenrol. Dále to šlo jako po drátku.
Za Domeček Hořovice tu byli Cháb-
ři, šikovná sólová kytaristka, skupi-
na Namotivy, poté mladičká hráčka
na akordeon ze ZUŠ Hořovice a rov-

něž skvělá Music Family. Následně
zazněla kytara Báry Pražákové, po
ní úžasní Beat Sisters, Roofers, Jazz
Band a na samý závěr naše domácí
skupina Uvidíme. 
To už se setmělo, atmosféra byla stá-
le veselejší a uvolněnější, jak už to
tak u podobných celodenních akcí
bývá. Také díky báječnému občer-
stvení, které zde bylo po celý den k
dispozici. Pro děti byly připraveny
dva skákací hrady, přítomní si mohli
prohlédnout kroniky, tabla a alba o
dění v obci, k prodeji byly i starší
knihy. Každý si mohl vybrat zábavu
dle své libosti, mimo jiné zejména
děti využily blízkosti koupaliště, a ta
parádní zábava se protáhla do pozd-
ních nočních hodin. Celé to bylo
moc fajn.    Marie PLECITÁ, Osov

Akord zakončila domácí skupina Uvidíme
TRADIČNÍ AKCE PŘEDSTAVILA NÁVŠTĚVNÍKŮM ROZMANITÉ KAPELY A HUDEBNÍKY

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír  7/2023 (220)

Věž zůstala zavřená
V pátek 2. června se konal jubilejní
15. ročník Noci kostelů, tradiční ak-
ce, ke které se pokaždé připojuje i
náš kostel v Osově. Od 18.00 byl
zpřístupněn veřejnosti, jako dalších
1800 sakrálních staveb v naší zemi,
což je rekordní počet. Vloni v celé
ČR dorazilo více než 400 tisíc návš-
těvníků, uvidíme, zdali bude letos
tento počet překonán. 
V našem kostele byl jako první na
programu varhanní koncert Josefa
Plecitého ml., který přednesl sklad-
by J. Zacha, J. Pachelbela, D. Zip-
poliho, F. X. Brixiho, J. S. Bacha a
J. F. N. Segera. Následovalo zamyš-
lení V. Frajera o životě Ježíše Krista,
po kterém si mohli návštěvníci dle
svého zájmu prohlédnout kostel s
odborným výkladem výše jmenova-
ného, který vždy bývá nesmírně za-
jímavý a poučný. Kdysi bylo možné
vystoupat i na věž, ale z důvodů
bezpečnosti se od toho v posledních
letech ustoupilo. Do kostela v Oso-
vě tentokrát zavítalo přibližně 60
účastníků, kteří přicházeli do 21.00
hodin.  (map)

Jako každý rok na jaře, i letos obec Osov pořádala výlet
do přírody za nějakým zajímavým a hezkým cílem. Ten-
tokrát jsme se vypravili do obce Ostrá u Lysé nad La-
bem, kde se nachází firma Botanicus zabývající se výro-
bou přírodní kosmetiky. Suroviny potřebné k výrobě si
pěstují na svých překrásných zahradách, které jsou roz-
členěny podle různých témat, např. klášterní, orientální,
bylinková a jiné. V zahradách se dá příjemně relaxovat
a inspirovat se pro případnou vlastní tvorbu.
Součástí areálu je středověká vesnice s centrem řemesel,
která je možné si vyzkoušet za poplatek 3-4 groše, kte-
rými se ve vesničce platí a dají se vyměnit ve směnárně.
Výsledek svého umu si každý odnese domů. Kdo byl
hladový, měl možnost občerstvit se v místní hodovně. 
Domů jsme se vrátili plni hezkých zážitků po 18. hodi-
ně. A protože nám i počasí přálo, ostatně jako každý rok,
bylo to pro všechny  příjemně strávené nedělní odpoled-
ne.                  Text a foto Lenka ŠMEJKALOVÁ, Osov

NA AKORDU. Divákům se představily také děti z místní školy a školky.                                      Foto Marie PLECITÁ

K lipkám vede lávka

Platili jsme groši, občerstvili se v hodovně

Od konce měsíce května jsou již
lipky nad Osovcem označeny in-
formační tabulkou a byl zde umís-
těn pamětní kámen. K místu vede i
krásná nová lávka. Lipky byly vy-
sazeny na počest vzniku Českoslo-
venské republiky v dubnu roku
1919. Hlavní zásluhu na nové po-
době místa mají členové spolku
KOS Miloš Horák, Josef Kozák a
Pavel Čaboun. Text a foto

Marie PLECITÁ, Osov
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Rychlost roste, ceny ne
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Hledám 

dům nebo pozemek
ve vaší lokalitě.

Případné nabídky volejte 
na telefonní číslo: 724 979 192

BEZPLATNÁ REALITNÍ PORADNA
V realitách již pracuji řadu let a velmi mě těší pomáhat, poradit a vyřešit 

i složitější případy, které souvisí s bydlením.
Vím, jakou cenu může mít ve správnou chvíli poskytnutá dobrá rada. Všem,

kteří o to stojí, ji nabízím ZDARMA.
Zkušenosti jsem získala v Realitní kanceláři České spořitelny. Mám za sebou
mnoho úspěšných obchodů a spokojených klientů. Můžete mezi nimi být i Vy.

Co pro Vás mohu zajistit?
Prodej domů, bytů, pozemků i statků + Autorizovaný odhad nemovitostí + Odhad 
pro dědické řízení + Zajištění stěhování, úklid i převod energií + Řešení exekucí 
+ Rozpočet a financování pro případnou rekonstrukci + Vyhledávání nemovitostí

Pavlína ČERNÁ, realitní a poradenská činnost

+ 420 730 779 441, pcerna@csrealitni.cz
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Vychází každých čtrnáct dní. Řídí redakční rada: Ing. A. Tuček - čestný předseda
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(josef.kozak@seznam.cz, 728003093), rediguje M. Frýdl (frydl@centrum.cz,
724135824). Korektury E. Malá. Tisk Carex - Petr Přívora. IČO: 69780404, evido-
váno Ministerstvem kultury ČR (MK ČR E 10532). Adresa redakce: 267 29 Zadní

Třebaň, Třebaňská 96, objednávky inzerce: inzerce@nasenoviny.net. 
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Po řece plul Shrek i Zeman s ochrankou
MEZI HLÁSNOTŘEBAŇSKÝMI JEZY SE KONAL ČTVRTÝ ROČNÍK NETRADIČNÍ LAMPIONOVÉ PLAVBY

Čtvrtý ročník netradiční Lampionové
plavby po Berounce se konal 17.
června v Hlásné Třebani. 
Počasí nám zpočátku nepřálo. Regi-
strace byla na louce u Karlštejnského
jezu. Vyplout se mělo v 15.30, ale
kolem 15.00 byly zapsány pouze 4
lodě. Naštěstí se počasí umoudřilo,
takže nakonec odstartovalo 22 plavi-
del. Bylo bezva se dívat, jak všichni
s vervou berou do ruky pádla, vesla a
hurá na vodu. Cestou děti hledaly
stanoviště, kde byly ukryty nápovědy
na konečný výsledek, který pak byl
u dolního jezu hodnocen. Na voru
bylo k mání pivo, limonády i kořalič-
ky.  K bezva náladě též přispěly i pís-

ničky, které připravil Jirka Vávra.
Cestou nám ještě trošku zapršelo, ale
náladu to nikomu nezkazilo. 
Od přívozu k lávce, kde byli rozhod-
čí, se konaly závody. Byl to fofr,
každý chtěl vyhrát. Na lávce bylo
mnoho fandících diváků. U dolního
jezu bylo v 19.00 vyhlášení. Hodno-

tily se masky: 1. Shrek, 2. Pepek ná-
mořník se svojí družkou, 3. Mikeš
Zeman s ochrankou. Mezi plavidly
vyhrál vor Cinci Koncert před koč-
kami Ivy Procházkové a malým vo-
rem Šimáčkových. V rychlostním zá-
vodě triumfovali Luboš Knor (jedno-
tlivci) a Knížkovi. Hlavní cenu, pu-

tovní zlatý kajak, získal Shrek a jeho
skupina. Opékaly se buřty a byla fajn
zábava. Celou dobu nám hrál Pavel
Sýkora se ženou Lenkou. Všem patří
obrovský dík.        Jitka ŠVeCOVÁ,

hlásná Třebaň 

Jako na dovolené jste si mohli připadat v sobotu
17. 6. v Dobřichovicích. Na louce u zámku a po-
dél cyklostezky se tento den konal již 11. ročník
oblíbeného festivalu Všechny chutě světa, na
který se sjíždějí lidé z blízkého i dalekého okolí. 
Ani občasný deštík náladu nepokazil, naopak
bylo aspoň příjemné počasí ideální k tomu si po-
chutnat na nějaké té cizokrajné specialitě. A že
bylo co ochutnávat. Vzhledem k tomu, že se rov-
nou z několika stánků linula vůně grilovaných
mořských plodů, mohli jste se opravdu u Be-
rounky cítit tak trochu jako u moře. Ti, kteří chtě-
li cestovat trochu dál do exotiky, si mohli pochut-
nat na indických specialitách, zajít ke stánku s tu-

niskými pokrmy nebo třeba ochutnat tradiční in-
donéská jídla. A samozřejmě nesměly chybět stá-
lice food akcí v podobě šťavnatých burgerů a
také sladké španělské pochutiny churros. 
Zárukou příjemně stráveného času bylo i mnoho
stánků s nápoji. Exotické speciality bylo možné
zapít pivy z malých pivovarů, ciderem, míchaný-
mi drinky, proseccem a k ústřicím se podávalo
dokonce pravé šampaňské. Velkým lákadlem byl
i stánek Fitmin pro psí mazlíčky. Atmosféru bá-
ječně doplnil bohatý doprovodný program. Po-
kud jste akci nestihli, můžete se vydat poznávat
»všechny chutě světa« 19. srpna do Písku. 

Text a foto hana malÉNKOVÁ, Foodevent

Pád do lomu Amerika
mladý muž nepřežil
Mořina - Mladý muž nepřežil 17.
června odpoledne pád do lomu Vel-
ká Amerika poblíž Mořiny.
„Pětadvacetiletý mladík zřejmě ne-
šťastnou náhodou uklouzl na skále a
spadl, zraněním na místě podlehl,“
sdělila iDNES.cz policejní mluvčí
Barbora Schneeweissová s tím, že
okolnosti nehody zjišťují berounští
kriminalisté. K muži, který se zřítil z
desetimetrové výšky, letěly dva vr-
tulníky. Z jednoho z nich se ke zra-
něnému slaňovali hasiči, aby ho s
pomocí jeřábu z lomu vytáhli. 
Otřesem mozku skončil o den poz-
ději pád jiného muže ze skaliska u
Svatého Jana pod Skalou. Hasiči jej
s pomocí lan dostali ze skály dolů a
předali záchrance. (mif)

Z našeho kraje
* Veřejné zasedání zastupitelstva
obce Lety se uskuteční 28. 6. od
19.00 v jídelně místní ZŠ. (bt)
* zábavné odpoledne se koná 29.
června od 13.30 před ZŠ v Černoši-
cích - Mokropsech. Školáci budou
plnit různé sportovní a vědomostní
úkoly, čeká je vystoupení kouzelní-
ka PETA i obří bubliny.             (zmč)
* Besedu na téma Dotace pro maji-
tele rodinných domů na solární sy-
stém pro ohřev vody pořádá  Městys
Liteň 29. 6. od 17.00 v zasedací mí-
stnosti zdejší radnice. (zml)
* Cestopisné přednášky s projekcí
fotografií nazvané S Radkou na ces-
tách se můžete zúčastnit 29. 6. od
18.00 v Klubovně na Rovinech. (hz)
* Farmářské trhy můžete navštívit
1. 7. od 8 do 12.00 na náměstí
Centrum Vráž v Černošicích.  (zmč)
* Prohlídky štol s mimořádnou
návštěvou dna lomu Velká Amerika
se konají 1., 8. a 9. 7. Další info na
https://www.engeltour.cz/lomy-
amerika. (icb)
* Košt mladých a růžových vín po-
řádá 1. 7. od 13.00 v myslivně u far-
my Amerika poblíž Mořiny vinoté-
ka AjeTO! Další info na www.ajeto-
ir.cz/vinoteka. (icb)
* Farmářské trhy se konají 8. 7. od
8 do 12.00 před zámkem v Dobři-
chovicích. andrea sViTÁKOVÁ
* Osobní auto narazilo 16. 6. vpod-
večer do travnatého valu u dálnice
D4 nedaleko Mníšku pod Brdy.
Řevničtí profesionální hasiči spo-
lečně s mníšeckými dobrovolníky
zabezpečili vůz proti ohni, zkontro-
lovali únik provozních kapalin a
zajistili místo nehody. Dvě osoby,
které ve voze cestovaly, byly zkon-
trolovány záchrankou a bez zranění
ponechány na místě.                    (jar)
* internetový podvod řeší policisté
z obvodního oddělení Řevnice. Mu-
že nabízejícího hudební syntetizátor
za 5 000 Kč, kontaktovala žena, kte-
rá o zboží projevila zájem. Domlu-
vili se na zaplacení: podvodnice po-
slala na mailovou adresu odkaz, na
který poškozený klikl, vyplnil veš-
keré údaje k internetovému bankov-
nictví a v tu chvíli mu byla stržena
částka přesahující 20 000 Kč. Pa-
chatelce hrozí trest odnětí svobody
na 8 let. michaela RiChTeROVÁ

Memoriál vyhrály domácí volejbalistky

Seniora z chaty 
vezli do nemocnice
V úterý 20. června po poledni tele-
fonicky požádala Městskou policii
Černošice žena, zda by jí hlídka po-
mohla dostat do chaty v osadě Slu-
nečná špatně pohyblivého dvaaosm-
desátiletého druha
Starší muž vážící hodně přes 100 ki-
logramů po příjezdu strážníků seděl
na židli před vchodem do chaty a byl
silně apatický. Při manipulaci ne-
spolupracoval a nebylo možné ho do
chaty dostat - povedlo se to až s po-
mocí dobrovolných hasičů. Protože
se zdravotní stav muže strážníkům
nezdál, přivolali i přes odmítání jeho
rodiny lékaře. Ten zjistil, že u senio-
ra dochází ke kolapsovému stavu
(velmi nízký tlak) i hyperglykémii a
rozhodl, že bude převezen do motol-
ské nemocnie k řádnému vyšetření a
ošetření.              Otmar Klimsza,

městská policie Černošice

Všechny chutě světa: V Dobřichovicích jako u moře

Dvanáctý ročník Memoriálu Lídy Gemperlové se konal 10. června v Dob-
řichovicích. Dříve narozené volejbalistky zavzpomínaly na dlouholetou
hráčku Sokola, náčelnici, ale hlavně trenérku, která je k tomuto sportu při-
vedla a které ho dodnes vydržely provozovat. Sedm sokolských družstev
bojovalo každé s každým ve zkrácených 2 setech na třech hřištích. Byl to
»záhul«, ale dvacetiminutová sprška, která se nad kurty snesla, nás osvě-
žila, nabraly jsme síly při občerstvení Aleny a Petra v domečku i na grilo-
vaných dobrotách a  jelo se dále. Okolo čtvrté hodiny už bylo vše jasné.
Rozdělili jsme pěkné ceny včetně pohárů pro první tři družstva - Dob-
řichovice, Řepy B a Zlíchov - i drobné upomínkové předměty. Losovalo se
také o dva volejbalové míče, které věnoval vedoucí volejbalového oddílu
Sam. Memoriál pak skončil pojídáním buřtů s cibulí, které každoročně při-
váží  hlavní rozhodčí. Turnaj se líbil a už se těšíme na ten příští! Děkuji
těm, kteří se podíleli na přípravě kurtů a všeho okolo, vyhodnocení výsled-
ků a řízení některých utkání: J. Jovanovičové, L. Mestekovi, V. Atanasové,
a Z. Pražákovi. Děkuji i sponzorům. Text a foto

Ivanka CaldOVÁ, Sokol dobřichovice

NA VODĚ. Jeden z účastníků netradiční Lampionové plavby po Berounce,
která se konala v Hlásné Třebani.                                   Foto Jitka ŠVECOVÁ
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Kdo dojede do Kolína, má velkou šanci zvládnout celou soutěž

Řevničtí házenkáři dokázali něco,
co se v dorostenecké kategorii napo-
sledy povedlo před více než třiceti
lety! Na mistrovství republiky v
půlce června v Přešticích porazili
nejlepší družstva severočeské, seve-
romoravské, jihomoravské i výcho-
dočeské oblasti. Nestačili jen na
domácí Západočechy.
Vstup do turnaje začal vítěznou pře-
střelkou s Chomutovem 33:27. Ve
druhém utkání nás čekali borci z Ji-
hlavy. Ve velmi vyrovnaném duelu
Řevnice zvítězily rozdílem jediné
branky 19:18. V sobotním dopoledni
jsme v kvalitním utkání nestačili na
domácí a pozdější vítěze turnaje
Přeštice; prohra 19:24 velice mrzela.
Na odpolední zápas se kluci dobře
připravili - vítězství by je hodně po-
sunulo k medailovému umístění.
Výhra nad Starou Vsí  21:18  se stala

skutečností a už po sobotě bylo jas-
né, že stříbro poputuje do Řevnic!
Nedělní zápas s Podhorním Újez-
dem už to nemohl ovlivnit,  přesto si
kluci vítězstvím 23:21 druhé místo
pojistili, navíc se mohli zapojit i ti
mladší. V závěrečném hodnocení byl
nejlepším útočníkem vyhlášen Vojta
Zavadil. K nejlepšímu střelci mu
chyběly 4 branky - skončil třetí s 58
trefami. Nejplatnějším  hráčem naše-
ho družstva byl Honza Kočí! HOŠI
DĚKUJEM.   
Kdo nás reprezentoval? Tady je máte
i s trenéry: Štěpánka Jandusová, Jan
Vitoušek, Šimon Knýbel, Jan Kočí,
David Hochmal, Dan Spurný, Dan
Šmaus, Petr Jandus, Prokop Král,
Tomáš Petr, Martin Trnka,Patrik
Mašek, kapitán Vojta Zavadil, Matěj
Baráček, Jiří Parkan, Martin Kolo-
mazník.   Petr hOLÝ, Nh Řevnice

Házenkáři mají stříbro z »republiky«!
ŘEVNIČTÍ DOROSTENCI V PŘEŠTICÍCH ZOPAKOVALI ÚSPĚCH STARÝ VÍCE NEŽ TŘICET LET

Posadíte se do auta, zapnete pás, nastartujete a vy-
razíte. Je to tak často, že vám na tom nepřijde nic
zvláštního. Většina aut je napěchována kamerami,
zrcátky, čidly a mnoha dalšími pomocníky, volan-
tem lze točit pohodlně malíčkem. Takhle to ale v
těch několika dnech nebylo...
Už mačkání startovacího tlačítka vytváří drobný
stres. Chytne to, nebo ne? Jakmile se motor roze-
běhne, je třeba vyčkat pár minut, aby se vše zahřá-
lo a promazalo. Sedím uvnitř, přede mnou velký
tenký volant, »chudá« přístrojová deska s pár me-
chanickými budíky a stupnicí tachometru cejcho-
vanou na míle. Spolujezdkyně, partnerka Jana, má
také malou dušičku. Čeká nás velké dobrodruž-
ství. Žádné bezpečnostní pásy, sedačka v podobě
pevné lavice, zpětné zrcátko uprostřed čelního sk-
la, další na levých dveřích. Kroucení volantem na
místě skoro nemožné, za pomalého pohybu obtíž-
né. Tři rychlosti dopředu, zpátečka. Když vše fun-
guje, jak má a dáte se do pohybu, každý přejezd
kolejí, výmolu, jízda po dlažebních kostkách...
vyvolává třepání, rachocení dílů karoserie a zner-
vózňuje. Před námi 3 dny v autě a skoro tisícovka
kilometrů. Prvním přáním je dojet do Kolína: po-
dle zkušených matadorů, kdo dojede do Kolína,
má velkou šanci zvládnout celou soutěž a vrátit se
do Prahy. Ale Kolín se zdá být strašně daleko...

Popisuji naše pocity při premiérové účasti v sou-
těži veteránů 1.000 mil československých. Startu-
jeme ve čtvrtek ráno 15. 6. od budovy Autoklubu
v pražské Opletalově ulici. Soutěžní auta mají
startovní čísla vzestupně podle kubatury. Náš
Packard 110 model 1939 má pod kapotou šestivá-
lec o objemu 4,5 litru. Patříme tedy k nejsilnějším
vozům a startujeme jako 103. ze 120 posádek.
Před námi 500 km, několik časových kontrol, vlo-
žených soutěží a plánovaný dojezd do Bratislavy
v 18.00. V Praze nabíhá ranní špička a jen výjezd
z centra na kolínskou silnici je zážitkem a velkou
řidičskou výzvou. Kolem tramvaje, autobusy, ner-
vózové za volantem. Každá vteřina přináší napětí,
každou vteřinou to může někde škytnout, prdnout,
klepnout a stroj se zastaví. Střechu máme dole, te-
dy nás děsí i cizí zvuky z okolí - na tyto děsy se
prostě nedá zvyknout!
Naše dobrodružství skončilo happy endem. Do
cíle v Praze před Národním technickým muzeem
jsme dorazili včas, abychom splnili i poslední ča-
sovou kontrolu, zaparkovali v depu a mohli se vy-
dat na hodnocení a společnou večeři. Nebylo to
ale bez úhony: cestou přestaly fungovat blinkry,
vyklepal se čep z kličky na stahování řidičova ok-

na a klička tedy padala, ze startovacího tlačítka se
vytřepala převlečná matice, tlačítko nešlo stisk-
nout a než to Jana se svými šikovnými prsty a kli-
dem nouzově opravila, museli jsme startovat roz-
tlačováním. Naštěstí lidí ochotných pomoci bylo
všude kolem dostatek. 
Sobotní počasí nevěstilo nic dobrého, radar uka-
zoval podél trati řadu červených fleků a mnoho
posádek skutečně chytlo pěkné průtrže. Nám se
naštěstí plaváky vyhnuly. Neříkám, že jsme ne-
zmokli, pokud ale jedete a máte okénka ve dve-
řích nahoře, shora padající voda se vám vyhýbá.
Stěrače jsme ale pustit museli. Nejprve se jim ne-
chtělo, pak se rozeběhly a ze samé radosti od té
doby nejdou vypnout. Do již suché Prahy jsme tak
přijeli s radostí, úsměvem na rtech a mávajícími
stěrači cyklujícími na suchém okně. 
Pokud z dosavadního popisu někdo nabude poci-
tu naší nespokojenosti, je na omylu. Byly to krás-
né tři dobrodružné dny strávené ve společnosti
dalších nadšenců stejného zaměření. Rozhodně
toho nelitujeme a i když jednou zákonitě přijde si-
tuace, kdy se auto zastaví a nebude chtít pokračo-
vat, mávneme nad tím rukou, protože to k tomu
prostě také patří.
Automobilový závod 1.000 mil československých
vznikl v první polovině minulého století před dru-
hou světovou válkou a jel se celkem třikrát v le-
tech 1933-1935. Trať vedla z Prahy do Bratislavy
a zpět, tento okruh se jel bez přestávky 2x za se-
bou, tedy cca 1.600 km. V 70. letech vznikl nápad
uspořádat vzpomínkovou jízdu historických vozi-
del po stejné trase, která se uskutečnila dva roky
po sobě. Opravdovou tradicí se ale stal až závod
1.000 mil československých veteránů do modelo-
vé řady 1939. Jedná se o třídenní soutěž na trase
Praha - Bratislava, Bratislava - Pezinok - Dĺhá -
Bratislava a Bratislava Praha. Celkem asi 1000
kilometrů po téměř původní trase, kterou veteráni
zdolávají průměrnou rychlostí kolem 40 km/hod.
Posádky tak ve svých vozech tráví při obou del-
ších etapách více jak 10 hodin a jejich nasazení
tak lze srovnat se sportovním výkonem. 

Jiří GEiSSLER, Dobřichovice

Soutěží Bohemia Aerobic Tour v Náchodě ukon-
čily aerobičky AC Olympia Všenory závodní se-
zonu. Jejich letošní skóre je velmi dobré. Z dese-
ti závodů získaly jejich tři týmy 16 zlatých, 3
stříbrné a 5 bronzových míst. Celou ligu vyhrály
třikrát a dvakrát získaly bronz. Teď je čeká za-
sloužený odpočinek u moře v Chorvatsku a po
letním soustředění na Šumavě pak v září zahájí
další sezonu. Ke krásným výsledkům blahopřeje-
me a těšíme se na další výkony.           Text a foto

Katka ČERnÁ, AC Olympia Všenory

Aerobičky ukončily sezonu

Naše noviny vybírajíPŘEDPLATNÉ na 2. pololetí 2023
Naše noviny upozorňují abonenty, že toto číslo je poslední, jež mají předplacené. Máte-li o doručo-
vání NN zájem i nadále, je třeba si ho znovu objednat. NN do prosince 2023 vyjdou 13 x, výtisk ve
volném prodeji stojí 10 Kč, předplatitele 9 Kč. Předplatné na 2. pololetí tedy činí 117 Kč. Předplati-
telé ze Zadní Třebaně už mají vydání NN bez přílohy Aktuálně ze Třebaně do konce roku předplace-
ná, nic tedy platit nemusí. Ti, kteří chtějí NN posílat poštou, zaplatí i s poštovným 20 Kč/číslo doh-

romady 377 Kč. V případě,  že nechtějí platit poštovné, je možné NN nechávat v redakci (Z. Třebaň,
Třebaňská 96) nebo na udané adrese v Zadní Třebani či v Řevnicích, kde si je budou vyzvedávat.  

Předplatné vybírají: Ema MALÁ (Zadní Třebaň, Třebaňská 190), Stanislava FRÝDLOVÁ
(Zadní Třebaň, Třebaňská 96). Předplatné lze též poukázat na účet 2901710092/2010.

Nezapomeňte uvést doručovací adresu a variabilní symbol: 142623.

ZÁVODNÍCI. Jiří Geissler se spolujezdkyní na
trase závodu. Foto ARCHIV

STŘÍBRNÍ. Řevničtí házenkářští dorostenci, kteří na mistrovství republiky
vybojovali stříbrné medaile. Foto Tereza PETROVÁ
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Lety posilují, »Dobi« chtějí snajpra
LETOVŠTÍ FOTBALISTÉ SKONČILI V TABULCE NA SEDMÉ PŘÍČCE, DOBŘICHOVIČTÍ BYLI PÁTÍ

Drtivou domácí výhrou 7:1 nad Rud-
nou skončila sezona mládeže fotba-
lového Slavoje Řevnice. O symbo-
lickou tečku za povedeným roční-
kem se postaral tým starších žáků,
který jakoby svým vítězstvím uká-
zal, že řevnické fotbalové mládí
kráčí správnou cestou. 
„Myslím, že sezóna byla opravdu
velmi úspěšná. Všechny týmy vybo-
jovaly krásná místa v tabulce, v čele
s vítěznou mladší přípravkou,“ říká
Kateřina Sýkorová Seifertová, před-
sedkyně klubu, ve kterém trénuje v
šesti družstvech více než 110 dětí. 
V kategorii přípravek mají Řevnice
hned tři týmy. Nejmenší děti z mini
přípravky vedené Henrym Wielgu-
sem poctivě trénovaly. Odměnou jim
bylo několik přípravných utkání, v
nichž si vyzkoušely zápasové tempo. 
Obrovský úspěch vybojovala mladší
přípravka, jež zejména zásluhou sil-

ného ročníku 2014 ovládla okresní
soutěž. Tým vedený Janem Sýkorou
a Beau Daquilou za sezonu prohrál
jen jedinkrát a ve finálovém turnaji
zaslouženě získal mistrovský pohár. 
Část týmu přitom trénovala a hrála
se starší přípravkou, která pod vede-
ním Jakuba Šafránka a Josefa Šůry
se suverénně nejmladším týmem ze
všech obsadila ve své skupině čtvrté
místo a celkově 14. ze 40 týmů. 
„Vzhledem k věkovému a tím i her-
nímu a fyzickému hendikepu, jsme
často předváděli spíš bojovný fotbal.
S naprostou většinou týmů jsme ale
odehráli vyrovnané zápasy a nasbí-
rali cenné zkušenosti. Kluci a holky
teď mají skvělý základ do další sezo-
ny,“ uvedl Šůra. 
Také mladší žáci v uplynulé sezoně
především sbírali zkušenosti na vět-
ším hřišti s více spoluhráči i soupeři.
„Kluci si ale po přechodu ze starší

přípravky na nová pravidla a větší
hřiště zvykli rychle. První sezonu
jsme zakončili na páté příčce a už
teď se těšíme na nový ročník,“ říká
Lukáš Pauer, jenž mladší žáky vede
společně s Václavem Gregorem.
V úvodu zmínění starší žáci, vedení
Jiřím Davidem a Jaroslavem Souku-
pem, si dali za cíl umístit se v hor-
ních patrech tabulky okresního pře-
boru, což se i přes horší podzim po-
dařilo. „Na jaře už jsme hráli pěkný
kombinační fotbal. Mužstvo »táhli«
starší hráči Tomáš Crha, Josef Škvor,
Štěpán Knýbel i nejlepší střelec a ka-
pitán Kuba Soukup,“ říká trenér
Soukup. Celkově starší žáci skončili
čtvrtí ze 13 týmů v soutěži. 
Hned několik starších žáků navíc
pravidelně nastupovalo i v družstvu
dorostenců, kteří skončili rovněž
čtvrtí. Také tento tým měl povede-
nou zejména jarní část sezony, bě-

hem níž vyhrál osm z devíti utkání.
Velkou zásluhu na tom měl nejlepší
kanonýr soutěže, Daniel Crha, jenž
nasázel v 16 zápasech 36 branek.
„Cíl pro příští sezónu je jasný: bojo-
vat v okresním přeboru dorostu o
příčky nejvyšší,” říkají trenéři Jiří
Sýkora s Alešem Crhou.
Ve Slavoji tak mohou být před
prázdninovým odpočinkem s bilancí
uplynulé sezony spokojeni. „Jsem na
všechny moc pyšná a vážím si ná-
ročné práce trenérů i všech, kteří se
starají o chod klubu. Všem týmům,
včetně A mužstva, přeji hodně síly
do příští sezony,“ dodává předsedky-
ně klubu Sýkorová Seifertová.  
Nový ročník by měl odstartovat se
začátkem školního roku. Zejména v
kategorii přípravek je stále možné
přihlašovat děti. Více informací na
https://www.fotbalrevnice.cz. 
Jakub ŠAFRÁNeK, Slavoj Řevnice

Fotbalová sezona 2022/23 je minu-
lostí. A-mužstvo FK Lety porazilo v
posledním jarním mistráku branka-
mi Skácela a Černého SK Tlustice
2:0 a v celkové tabulce 1. B třídy
skupiny E skončilo na sedmé příčce
s aktivním skóre 53:49. 
Po podzimu doznal tým změn. Přišlo
několik zkušených hráčů: Ondřej Vr-
zal, Tomáš Pechar, Lukáš Polák. Na-
opak odešly dlouholeté opory Stani-
slav Hřebeček, Jiří Čermák, Marek a
Josef Baubínové. V polovině jara po
návratu z USA posílil tým ostřílený
Rudolf Skácel, který vnesl do hry
přehled, zkušenost a hlavně góly. V
šesti utkáních jich nastřílel sedm!
Vstup do jara byl váhavý, první dvě
utkání skončila porážkou. Poté přišla
výhra v Neumětelích a výkony až na
malé výjimky doznaly zlepšení,
hlavně po herní stránce. Jsme pře-
svědčeni, že se tým během jara sta-
bilizoval a příští sezona bude ve zna-
mení posunu vzhůru. Nová sezona
bude náročná, v krajských 1. B tří-
dách dochází k reorganizaci. Bude
zrušena jedna skupina, pro setrvání
v kraji bude nutné skončit v příští
sezoně v horní polovině tabulky.
Proto v létě přijdou další hráči: Da-
niel Poslední z Český lev/Union Be-
roun, Michal Maleček z SK Nučice,
který působil i v FK Zbuzany, a
možná nás čeká nějaké překvapení.
V srpnu oslaví letovský fotbalový
klub 90. výročí svého založení.  Os-
lavy budou oficiálně zahájeny v so-
botu 19. 8. dopoledne, kdy se pod
patronátem Jozefa Chovance bude
hrát turnaj přípravek. Odpoledne při-

jde na řadu utkání Staré gardy FK
Lety se Sigi teamem vedeným něk-
dejším reprezentantem a historicky
druhým nejlepším střelcem v ligové
historii Horstem Sieglem. První den
zakončí mistrovské utkání našeho A-
týmu. V neděli 20. 8. doporučujeme
dorazit na náš stadion v 10.00, kdy
začne mistrovské utkání dorostu. Při
přípravě oslav jsme mysleli i na děti,
pro které budou připraveny nejrůz-
nější atrakce včetně prohlídky hasič-
ského auta. Věříme, že se nám poda-
ří zorganizovat zajímavý program a
na oslavy přijede i spousta známých
osobností.   Jiří KÁRNÍK, FK Lety

Cíl se podařilo splnit
Je dohráno -  fotbalové soutěže roč-
níku 2022/2023 skončily. Nastává
krátký čas odpočinku, než se celý
»kolotoč« střetnutí o mistrovské bo-
dy ke konci srpna opět znovu roze-
běhne. Bude to asi hodně zajímavé,

přelomové období - FAČR plánuje
rozsáhlou reorganizaci struktury
soutěží. Nesouhlas velké části fotba-
lové veřejnosti je veliký, uvidíme,
jak to nakonec všechno dopadne...
Mužstvo Dobřichovic mužů působí
v B skupině okresní  III. třídy Praha-
západ. Stanovený výkonnostní cíl,
pohybovat se v horní části tabulky a
snažit se hrát zajímavý, pohledný
fotbal, se vcelku podařilo naplnit,
takže v oddíle kopané panuje spoko-
jenost. Tým nakonec obsadil solidní
páté místo (ze 14 účastníků) se zis-
kem 48 bodů, za 16 vítězných zápa-
sů a 10 porážek, při aktivním skóre
62:35. To ukazuje na dobrou defen-
zivní činnost - méně branek, než Do-
břichovice, obdržel jen první Červe-
ný Újezd (30). Naopak počet vstřele-
ných gólů je nejmenší ze všech prv-
ních šesti mužstev tabulky. Střelecká
produktivita je tudíž největší slabi-
nou týmu, který prakticky všechny

soupeře herně přehrál a přestřílel, ale
k zaznamenání branky potřeboval
daleko více příležitostí než ostatní.
V důsledku toho pak zbytečně ztratil
body i v zápasech, kdy jasně domi-
noval. Družstvo by tedy mělo být
doplněno o nějakého »snajpra«, pro-
tože o těch 62 gólů se postaralo cel-
kem 15 hráčů… 
Současný kádr má bezesporu na víc,
než ukazuje. Výkonnostně by mohl
hrát ve středu tabulky Okresního
přeboru, musel by však splnit něko-
lik podstatných podmínek, které ne-
plní. Především výrazně zlepšit do-
cházku na tréninky i na mistrovské
zápasy a také celkový přístup k povin-
nostem a k životosprávě. Chlapi na
to mají, musí ale chtít. Nejtěžším sou-
peřem každého sportovce je jeho
vlastní pohodlnost. Pokud si budou
chtít jen občas zakopat, potom je tře-
tí třída odpovídajícím maximem.
Miloslav OMÁČKA, Dobřichovice

ŘEVNICKÉ NADĚJE. Fotbalová starší přípravka a dorost Slavoje Řevnice.                          Foto ARCHIV

Nejlepší kanonýr i mistrovská přípravka. Mládí Slavoje se dařilo

TĚSNÁ PORÁŽKA. S mužstvem Psár, pozdějším vítězem skupiny, Lety doma prohrály 1:2.         Foto NN M. FRÝDL
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PIVNICE OTEVŘENA 
každý den 11:00 - 22:00
Rezervace na tel.: 702 265 782

www.rdrymarov.cz

Tel.: 777 162 595

e-mail: zahradka@rdrymarov.cz

Tel.: 733 394 641  

e-mail: jojkova@rdrymarov.cz 
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